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UPPLAGA A.I LLtlSTRERAD UTI DN I NG

FOR • KVINNAN OCH HEnnET PRIS 35 ÖREisiiss

REDAKTÖR 

EBBA THEOR1NGRUNDLAG» AV
FRITH lOF II ELLBERG

Apropå Opera-jubileet.



FÖRST OCH FRÄMST.
några ord om Selma Lagerlöfs senaste drama och sedan 9 levnadsregler för operakritiker.

PÄ BIOGRAFEN I STOCKHOLM LY- 
ser varje kväll utsålt över Selma Lagerlöfs 
nya film. Gunnar Hedes saga är den röran
de historien om en taskspelares dotter som 
förvred huvudet på unga brukspatron så 
att han lämnade gods och gård bara för 
att ge sig ut i världen och spela fiol. Så 
går det som bekant till i livet. Den för
föriska skönheten heter Mary Johnson och 
hennes föräldrar äro clown Olschansky och 
Stina Berg vilken senare slår en med häp
nad genom att gå på lina. Faktiskt. Man 
kan med egna ögon se att något misstag 
inte är möjligt.* Nog har man ibland tyckt 
gränsen mellan teater och cirkus vara tråd
fin men att det rentav ingick i en skåde
spelerskas kompetensvillkor att hon ska 
kunna dansa på lina var en verklig över
raskning.

Unga brukspatron ger sig som sagt ut 
att spela fiol på stadshotellen litet var
stans i landet och det förtjänar han så gro
va pengar på att han kan köpa en hel 
renhjord. Enbart av detta framgår att 
dramat spelar i sagans lyckliga men overk
liga värld. Idén till sin som han hoppas för
träffliga spekulation får hr Hede i en järn
vägskupé där han råkar avlyssna samtalet 
mellan två personer som högt och tydligt 
sitta och lära ut konsten att bli miljonär. 
En sån oflax man kan ha. Aldrig när jag 
rest i hr Granholms bekväma skjuts har 
jag hört mina medpassagerare avslöja an
nat än att Per Andersson sått sin råg för 
sent eller vilken tur Pettersson hade på 
senaste bridgen.

Nå i det här fallet var det ju tur att 
inte vara med ty att spekulera i renar är 
tydligen lika vanskligt som att jobba i pap
per. Dom fryser inne lika lätt båda två. 
Unga brukspatron blir tokig på kuppen men 
får sitt förstånd igen när Mary Johnson 
spelar Faustvalsen för honom. Minsann an
dra kurer än på Långbro. Riben torde 
emellertid ta fasta på detta från Svenska 
Akademien givna intyg om fördelen att 
då och då avlyssna en opera.

Riben kan behöva något uppiggande 
nu när Operan fyller 150 år. Riben _ har 
inte varit chef hela tiden. Han har ju 
inte gjort något illa heller. Att sitta 
som operachef i ett och ett halvt sekel 
bör gränsa näst intill de eviga straffen. 
Nej tvärtom vi ha haft Stedingk och Burén 
och Nordqvist och Willman och Edholm 
och en hel mängd andra. Operakansliets 
väggar sitta fullhängda med operachefer. 
Och alla ha de varit dåliga. Genomusla. 
Fråga bara den samtida kritiken. Jag upp
drager åt dr Guinchard eller annan fram
stående statistiker att räkna ut hur många 
elakheter som varit oskrivna, hur många 
gånger om året vi undgått att läsa fraserna 
»vanstyre», »sorglig okunnighet» och »upp
rörande gunstlingssystem» ifall Gustaf III 
aldrig kommit på idén att grundlägga 
en institution som redan från början tum

* Naturligtvis eskamoterar man och byter ut Stina 
mot en verklig cirkusartist. Att Celestin kan vara 
så lättlurad. Sättarens anm.

mat en smula på sanningen då den påstod 
sig vara helgad åt de fosterländska sång
gudinnorna — Patriis Musis. Statistiken får 
i rättvisans namn också göra en tablå över 
de erkännsamma ord som någon enstaka 
gång ägnats Operan, åtminstone i tredje 
Gustafs dagar då man var mer fordrings
lös än vår bortskämda publik.

Apropå Operan frågade jag en dag en 
av dess främsta krafter: antag det angenä
ma fall att n i vore operarecensent och med 
de erfarenheter ni nu har hur skulle ni 
då förfara för att sköta er syssla på sam
vetsgrannaste sätt?

Han funderade några ögonblick och satte 
sig därpå neder att skriva följande punkter:

Om jag vore operakritiker skulle jag
1) Bemöda mig att inte citera axioma - 

tiska sanningar såsom ett utflöde av ge
nialiska hugskott.

2) Undvika att yttra mig i fall då jag 
eller släkt och vänner kan tänkas ha fördel 
av mitt omdömes verkningar. Och i möj
ligaste mån undvika att middags- och supé
bjudningar påverka omdömet.

3) Se till att jag genom studier och er
farenhet samlad i in- och utlandet har kom
petens att yttra mig annat än aus dem 
Tiefe meines Bewusstsein.

4) Undvika ge recensionen karaktären 
av provskriptum på allmän terminologi i 
tyska handböcker som man svänger sig 
med utan vidare tankesammanhang.

5) Inte med nödvändighet utgå ifrån att 
operaledningen är blint okunnig om allt 
som varje konservatorieledamot lär sig för
sta året.

6) Vara mindre angelägen att med en 
min av blaserad kopparslagare verka så 
som om recensionen uteslutande vore till 
för att ge uttryck åt allmän olust eller 
själsligt illamående.

7) Inse vikten av att lika förtjänstfullt 
som det är att ge sitt understöd åt in
hemska kompositioner lika angeläget är att 
ej skjuta all skulden föir att ej verket 
ifråga lyckas på institutionen utan fördela 
ansvaret mellan verket självt och utövarna.

8) Åtminstone göra en ansats till att be
handla mitt ämne från humanistisk syn
punkt och inte alltid ge fullkomligt di
sparata intryck som utlösa sig antingen i 
förtjusning eller förargelse.

9) Opponera mig mot att sent på kväl
len efter en operapremiär nödgas i en ha
stig vändning skriva ner en spalt med dess 
apodiktiska omdömen. Istället skulle jag 
arrangera så att premiären först referera
des rent journalistiskt med skildring av hur 
föreställningen var, hur den tedde sig för 
publiken. Och först sedan recensenten fått 
tid att samla och komplettera sina intryck 
skulle han avge sitt utlåtande som då be
friades från nödvändigheten att oftast på 
ganska svaga grunder fabricera en åsikt 
som med sina anspråk på att omedelbart 
ex cathedra och med profetisk visshet för
kunna evärdeliga sanningar får över sig 
ett komikens skimmer som verkar skratt
retande.

Se där, sade han och räckte mig de nio 
punkterna. Den dag då dessa iakttas över 
lag kan Operan ha verklig anledning att 
jubilera.

*

En satirisk man definierade en gång po
litiken sålunda: egoismens pantbank bygd 
på de eviga sanningarnas kyrkogård.

Detta är ett hårt tal och vi både hoppas 
att den riksdag som nu snart sammanträ
der skall visa dess oriktighet.

Bland andra frågor riksdagen får syssla 
med är vårt sjöförsvar som enligt de hög
sta militära myndigheterna befinner sig i 
så skralt skick att man tycker sig i amira
lernas utlåtande höra ett eko av den hjärte
suck som en gång Tennyson upphävde och 
som i fri översättning lyder:

Vi stackars lilla folk 
Vi gjorda ä’ att sukta.
Vår omodärna plit 
Ej räcker till att tukta.

Apropå poem kan jag berätta en egen
domlig händelse. Vid promenad på Skepps
holmen härom dagen såg jag ett papper 
ligga på marken, tog upp det för att möj
ligen rädda någon marinens tjänsteskrivelse 
från förstörelse. Men det var inte alls nå
got ämbetsutlåtande med dess torra prosa 
utan tvärtom en poetisk utgjutelse eller åt
minstone början till en sådan :

Feja Svea ditt goda svärd 
Låt det ej rosta och frätas.
Känn vad din egen styrka är värd.
Minns att det lejon dig blev beskärt 
Är väl ett stoltare öde värt 
Än det att styckas och ätas.

Den skaldande unga flottofficeren — för 
det kan väl inte vara någon annan som av 
Wachtmeisters memorial inspirerats till de 
patriotiska raderna — har vår fulla sym
pati. Att man sätter sig på näsan av vårt 
gamla svenska lejon är illa nog redan det, 
vi skall väl i alla fall inte tillåta att det 
slukas med hull och hår.

TEATER.
Som en sund och berättigad reaktion 

mot lättfärdigheten på revyscenerna har 
Dramatiska teatern öppnat en likbod. Den 
heter Labyrinten och utgör en enkel och 
lättfattlig kurs till självstudium för själv
mordskandidater. Äktenskapets icke allde
les nya problem är under debatt och får 
man tro författaren är frågans bästa lös
ning en lösning cyankalium. Mitt upprik
tigaste deltagande ägnas fru Bosse som hela 
kvällen måste gå omkring med en min som 
om hon skådat teaterns ekonomi i hela dess 
förfärande vidd. De Wahl var vemodig 
och oklippt. Så som fö.rhålladena nu äro 
i Ryssland förstår man att folk inte kastar 
bort ett par miljarder i veckan på barbe- 
rarn. Det är förnämligast när det gäller 
hakan som ryssen har svårt att ta till kniven.

_ gratisprospekt med innehållsförteckningar till de av nedanstående verk, som kunna tänkas intressera Eder: 
Nytt Grieg-Album. — Violinboken. — Schubert-Melodier. — Musik för Enoar. — Melodibok för hemmet. — De Ungas Melodibok- ~~~

*--- m 100 lektioner i Pianospelning. — Czerny-Germers Etyder. — Ludvig Schyttes Undervisningsmusik. — David's Violinskola. —
Karl Wohlfarls Skrivövningar till Allmän Musiklära. — Album för Q pj y~) J ^ jyp p_j g J p ^ p^ p A. O E T
Orgel. — Trio-Album. — Salongs-orkester-samlingen Heimdal. STOCKHOLM, Regeringsgatan 35 - GÖTEBORG, S. Hamngatan 45 - MALMÖ. Gu«t. Adolfs Torg 43
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SKÄNK DE OBESUTTNE EN FLIK AV FOSTERLANDET!
AV BORGMÄSTARE CARL LINDHAGEN.

»LAND SKALL 
med lag byggas» är 
ett gammalt svenskt 
bud med klang i or
den och märg i inne
hållet. Det härleder 
sig från någon land
skapslag, men är väl 
ett ord i sinom tid för 
alla tider.

Vår rörliga tidsål
der kan säkerligen 
lika litet som de gam
la goda tiderna und
vara en ordning, som 
sammanhåller och tyg

lar de fladdrande, livsföreteelserna.
Jorden är nu sedan gråaste forntid den 

främsta tummelplatsen för människors stri
der om det, som är förgängligt. Här har 
därför lagarna haft ett rikt' fält för sina 
uppgifter och försöken att införa dem så
som mellankommande part i stridstumultet 
hava ock varit tallösa men i längden även 
verkningslösa.

En av de viktigaste anledningarna till 
misslyckandet har väl varit, att dessa stad- 
ganden icke eller otillräckligt skyddat den 
svage i hans oförgripliga rätt att bygga 
och bo på jorden lika väl som dem, vilka 
redan tillvunnit sig en sådan förmån.

De gamla jorda- och byggnadsbalkarna 
i 1734 års svenska lag syfta sålunda väsent
ligen till att reglera förhållandena och slita 
tvister mellan dem, som kommit i besitt
ning av ett stycke svensk jord, stort eller 
litet. De senare lagändringarna äro väsent
ligen av samma art.

Sedan länge vänta däremot de jordlösa 
på sina jorda- och byggnadsbalkar, på ett 
socialt lagverk, som skänker även dem en 
flik av ett fädernesland.

Uti Sveriges rikes lag lika litet som i

'iiiiiiiiiiiiiiiimiiimiimiimiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiimiiiini'1

1 Varje medborgares rätt att bebygga \ 
I svensk jord förfäktas varmt och välta- \ 
I ligt av borgmästare Lindhagen som dock j 
I själv ser svårigheterna att få sin ideella \ 
: dröm realiserad. På anhållan av Idun \ 
I redogör hr Lindhagen här för sitt upp- 1 
i märksammade förslag att ge en bit jord i 

åt varje medborgare. \
~.ini nun inni 1111111M um in 11 ii in ii imn 1111 in in ■■■11111111111111111111111 iimi iciiiiiii'

regeringsformen förekommer någon med
veten lagstiftning för tillämpning av gudom
lig rättvisa. I rikets högsta antagna grund
lag, nya testamentet, påbjudes den däremot 
uttryckligen, ehuru hitintills tämligen förgä
ves. I den civila lagstiftningen förekom
mer än antydan i domareden, som bjuder 
ett dömande »efter Guds och Sveriges lag». 
Om en gudomlig lags rätta innehåll giva 
de gamla domarereglerna en föreställning- 
genom sina många erinringar såsom bland 
annat därom, »att menige mans bästa är 
den högsta lagen».

Men om domaredens nämnda anvisning 
och domarreglernas vädjan lämna lagarna 
ingen vägledning. Icke heller meddelas 
därom någon undervisning vid universite
tens juridiska fakulteter utan blott om 
»högsta rätt», som dock så ofta är »hög
sta orätt».

Ett huvudkapitel i förenämnda sociala 
jorda- och byggnadsbalkar är avsett att 
framläggas genom mitt förslag om en all
män nybyggesverksamhet i riket, byggd på 
en »lag om statsåtgärder för bildande av 
nya jordbruk». Den avser att konstituera 
en rätt till jordbruk främst å obruten od
lingsmark för dem som vilja ägna sig där
åt, att lämna en personlig omvårdnad un
der arbetet med nybyggets grundläggan
de samt att på detta sätt skapa möjlighe
ter för den egna kraften hos individen att 
sätta kronan på verket.

Denna inhemska kolonisation har emel
lertid många vanskligheter. Jordens karg
het, klimatets hårdhet och de stora om
kostnaderna i vår tid kunna dock säker
ligen övervinnas. Värre svårigheter möta 
kanske från författningarna och intresse
na. Äganderättens helgd, fastighetskredi- 
tens spöke, juridikens vakthållning kring 
det bestående och partiernas rivalitet upp
torna, hotande och kärlekslöst sina många 
förhinder. Tillgången på jord sätter ock 
gränser för möjligheterna. Befolkningsfrå
gan reser sig som ett högt berg över de 
många flacka dagsfrågorna.

Om det då visar sig, att fäderneslandet 
icke har rum för alla sina barn, räknar 
det nu framlagda förslaget också med en 
statskolonisation, genom emigration till kolo
nialländer.

De sociala jorda- och byggningsbalkama 
behöva till sist en statsorganisation, som är 
mäktig att uppbära desamma. För dem, 
som redan hava jordbruk och skogar att 
vårda, äro till vägledning omfattande or
ganisationer upprättade. De jordlösa be
höva sin statsorganisation.

Förslaget utkastar därför också kontu
rerna till en lag om en statsorganisation 
för sociala jordfrågor. I denna skola upp
gå de spridda ansatser, som hitintills slump
vis förekommit. Den skall bliva ett stöd 
för utförande i livet icke blott av en lag 
om bildande av nya jordbruk utan även 
av alla de övriga, av menige man förvän
tade kapitlen i deras nya jorda- och bygg- 
ningabalkar.

Carl Lindhagen.

I ”Mollusken” på Vasatcatern firar Tollie Zellman 
triumfer såsom en ursprungligen lättjefull, ledlös 
societetsdocka, som rycker upp sig och skaffar sig 
ryggrad. Här ser man henne i en av scenerna med 
en moatié, spelad av Edvin Adolphson. (Foto Alm- 

berg & Preinitz)).

Konstnärinnan fru Gerda Tirén 
fyllde den 11 d:s 65 år. Hennes 
dotter, konstnärinnan Stina Tirén, 
som ärvt sina föräldrars talang 
(fru Gerda är änka efter genremålaren Jo
han Tirén), har å ovan återgivna bild ritat 
av sin mamma. Fru Tirén, som hör till 
våra mera bekanta konstnärinnor, är ännu 
i full verksamhet. I somras fullbordade hon

illustrationerna till en ny läsebok för sko
lan. Den här återgivna akvarellen ”Linde
barnet”, f. n. utställd hos Arfvedsson i 
Stockholm, tillhör också hennes senare alst

ring. (Pressfoto.)

H. E. EKSTRÖMS JÄSTMJÖL
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D OST O }E V SKI J I SVENSK TOLKNING
APROPA DEN NYA ÖVERSÄTTNINGEN AV »BROTT OCH STRAFF».

»DA VI HÄRMED FÖR DEN LÄSANDE 
allmänheten införa en hittills obekant för
fattare» — så börjar företalet till den första 
svenska; år 1883 publicerade översättningen 
av den ryska litteraturens berömdaste ro
man, Fjodor Dostojevskijs »Brott och straff» 
— eller »Raskolnikov», som den förste 
översättaren, självsvåldigt och omotiverat, 
behagade döpa om romanen. Det sätt var
på den »obekante» författaren, som i själ
va verket då, två år efter sin död, i Ryss
land var allmänt erkänd som den ryska 
litteraturens kanske allra främsta namn, och 
hans förnämsta roman, som då redan i 
17 års tid i sitt hemland debatterats och 
kommenterats, hänfört och skrämt, intro
ducerades för den svenska allmänheten, kan 
inte betecknas som vidare lyckat: översätt
ningen var ingenting annat än en dålig 
överflyttning till svenska av en underhaltig 
tysk bearbetning. Liknande undermåliga 
»översättningar» av några bland Dostojev
skijs verk — några av de mindre betydan
de — ha sedan ända till de allra senaste 
åren ensamma förmedlat den svenska all
mänhetens bekantskap med den store ryske 
författaren.

Men om Dostojevskij alltså sent inför
livats med den svenska litteraturen, så har 
denna brist nu i stället så mycket grund
ligare och definitivare avhjälpts. I främ
sta rummet tack vare fru Ellen Rydelius’ 
jätteflit föreligga för närvarande en rad 
fullgoda tolkningar av Dostojevskijs hu
vudarbeten; slutstenen har i dagarna lagts 
genom hennes nu utkomna översättning 
av Brott och straff. I själva verket finns 
det i denna stund icke någon rysk för
fattare, som fullständigare och vederhäfti
gare är företrädd inom svensk översätt- 
ningslitteratur än just Dostojevskij. Vin
sten är ovärderlig: den svenska allmänheten 
har därmed fått möjlighet att komma di
rekt fram till ryska litteraturens djupa och 
mäktiga kungsådra.

Om man på detta sätt ger uttryck åt sin 
glädje över det litterära evenemang, som

Ellen Rydelius, som till svenska överfört vä
sentligaste delen av Dostojevskijs 

produktion.

Dostojevskij.
«iiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiin.:

i Brott och straff, Dostojevskijs ryktba- I 
: raste roman, har nyligen utkommit i ny, i 
\ fullständig översättning av Ellen Ryde- i 
1 Hus. Här nedan ger andre redaktören i 
i för Dagens Nyheter, professor Anton 1 
i Karlgren, en liten fängslande essay över f 
i Dostojevskij sådan han framträder spe- \ 
i délit i denna hok. Artikelförfattaren | 
i kan i dubbel måtto sägas vara expert [ 
i på sitt ämne. Han är inte bara en av i 
i Sveriges främsta slazhster, nyligen ut- | 
1 nämnd till professor i slavisk filologi vid i 
1 Köpenhamns universitet, utan han har i 
i åven själv verkställt en mönstergill Dos- | 
\ tojevskijöversättning, nämligen den sto- | 

ra romanen Onda andar. I
Foiiiiiiimiiiiiii.........uni......... 1.......................................................... ......................... iiiiii.............

Dostojevskijs slutgiltiga försvenskning obe
stridligen utgör, behöver detta icke inne
bära, att man reservationslöst deltar i den 
sannskyldiga Dostojevskijkult, som för 
ögonblicket nästan epidemiskt härjar utan
för Sverige. Ute i Europa, där på samma 
sätt som i Sverige Dostojevskij rätt sent 
upptäcktes, går man för närvarande i sin 
Dostojevskijextas till de absurdaste över
drifter. Beundran för honom har lett till 
att man icke blott blundar för hans fel 
och svagheter utan direkt bländas även av 
dem, man förhärligar defekter, som för
fattaren själv varit hjärtligt medveten om 
och som ryska kritici längesedan fastslagit.

Även i Brott och straff, Dostojevskijs star
kaste roman, träda de läsaren tydligt till 
mötes. Sällan har väl en stor författare 
haft en klumpigare och knaggligare, kan
tigare och oformligare stil än Dostojevskij. 
Än samla sig orden i oformliga hopar : för
fattaren har liksom krampaktigt sökt det 
rätta uttrycket och slungar på måfå fram 
en rad varianter, än nöjer han sig med några 
abrupta, korthuggna antydningar, utan att 
närmare utföra vad han egentligen menar. 
Tankegången slingrar sig fram i nyckfulla 
kurvor eller hoppar till höger och vänster i 
oberäkneliga språng, ibland döljer den sig 
så väl att det behövs ett nästan klärvoyant 
öga för att finna dess gömställen. Det är,

inom parentes sagt, ett språk som kan bringa 
en översättare till förtvivlan : det gäller ju 
å ena sidan att i varje ögonblick utgrunda 
vad författaren menat — eljest kan över
sättningen råka bli obegriplig, där origina
let endast är svårbegripligt — och å andra 
sidan att så nära som möjligt följa författaren 
på hans invecklade vägar och låta bli att 
kriarätta. I den nu föreliggande översätt
ningen synes mig uppgiften vara myc
ket lyckligt löst — detta till skillnad 
från vad som skett i den stora tyska Dosto- 
jevskijeditionen, där författaren fruktansvärt 
ofta blivit missförstådd och ännu oftare ur
vattnad med tillsatser av tyskt snusförnuft 
på svårbegripliga ßtällen. Ojämn, klum
pig, ohanterlig är på samma sätt komposi
tionen, om också i mindre grad i Brott och 
straff än i andra av Dostojevskijs verk. 
»Obekant varför började jag min berättelse 
från mitten», skriver Dostojevskij själv om 
sin roman »De kränkta och förödmjukade» 
— ett oordnat, virrigt, intrasslat intryck göra 
också hans flesta stora romaner. Intriger, 
vilkas trådar i det längsta dölja sig för 
läsarens blick, händelser, vilkas innebörd 
han först vid en eventuell andra genom
läsning av romanen förstår, personer vil
kas karaktär endast sporadiskt klarnar för 
läsaren växla i brokig röra.

Men dessa brister i stilistisk avslipning 
och arkitektonisk harmoni, hur allvarliga 
gravamina de än må vara för en stor för
fattare och hur föga de än förtjäna att 
glorifieras, äro dock när allt kommer om
kring endast avigsidan av vad som utgör 
Dostojevskijs största styrka. Om orden 
stocka sig i hans mun, så är det därför att 
de med rent eruptiv kraft strömma ut ur 
ett flämtande bröst; om handen ej förmår 
att med suveränt lugn lägga stoffet till 
rätta, så är det därför att denna hand darrar 
och skälver av lidelse. Dostojevskij skri
ver i feber, i extas, i hysteri; han behär
skar ej sitt ämne utan ämnet behärskar 
honom. Han lever intensivt med i sin dikt.

(Forts. sid. 42.)

Anton Karlgren, som i höst skall utbyta re- 
daktörsposten vid Dagens Nyheter mot en 

professorsstol i Köpenhamn.

FOTOGRAFERA med en KODAK och KODAK FILM
OBS! namnet - EASTMAN KODAK Comp. - RÅ KODAK kameror och film

ALLA POTOOlNAflSKA ARTIKLAR. PRAMKALLNINQ ÖCH KOPICAINQ BAST QINOM

HASSELBLADS FOTOGRAFISKA A.-B. göteborq • malmö • Stockholm
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D R A F R U A R
ASTA RIBEN, MAKA TILL OPERACHEFEN.

VID ETT TILLFÄLLE I DET HÖGT 
lysande sällskapet S. H. T. föredrog en av 
dess kvickare medlemmar — någon kom- 
paration finns det väl — verser, vilkas före
mål var operachefen Karl-Axel. Den för
modligen lindrigt sanningskära auktorn på
står sig ha anställt en intervju dock inte 
med operachefen själv utan med hans fruga 
och därvid fått den överraskande upplys
ningen att han som delar ut så många 
roller

alls ej spelar någon roll — där hemma
och ingen annan stämma har än bolagsstämma.

Två smädliga påståenden av vilka åtmin
stone det förra faller för paragrafen om ut
spridande av falska rykten till allmänhetens 
förvillande. Däremot är det fullt riktigt 
att väl inne i hemmets lugna hamn följer 
Riben den från en annan inte fullt så för
nämlig konstanstalt givna ordinationen att 
lägga sina bekymmer enkannerligen de tea
traliska »i en gammal säck». Det surrar 
inte alls kring den Ribenska familjelampan 
av teaternyheter eller nervösa teaterdiskus
sioner. Endels beroende därpå att husets 
herre av milda feer begåvats med en av
undsvärd dosis lugn godmodighet. Det ser 
man ju på honom förresten. Det ligger 
något av säker och trygg odal- 
bonde i denna kraftiga figur 
och dessa breda drag. Och 
så kommer därtill att frun i 
huset inte alls hör till den 
kategorien chefsfruar som mö
ter sin man redan i tamburen 
för att få veta de allra se
naste nyheterna från hans ar
betsfält, som dryftar befor
dringsfrågor vid soppan, re
pertoaren vid steken och sen 
tar allt småskvallret från ku
lisserna som pikant likör till 
kaffet. Fru Ribens musikali
ska intressen ha aldrig gått 
i fortissimo. Hade ödet där
emot placerat mannen i en 
matematisk professorsstol 
skulle meningsutbyte varit 
sakkunnigare ty fru Riben 
som då var fröken Rönnblom 
absolverade sin studentexa
men vid Åhlinska skolan i Stockholm 
med laudatur i matematik och har förresten 
pedagogiska insikter eftersom hon i tre år 
varit lärarinna i samma skola innan hennes 
matematiska begåvning skaffade henne plats 
i Enskilda banken, just densamma där hä
radshövding Riben då skötte de juridiska 
ärendena. Det borde för en penna, för
faren att omge en historia med visst roman
tiskt skimmer, vara en tacksam uppgift att 
skildra hur gud Amor kan uppenbara sig 
även på en skenbart för honom så främ
mande skådebana som mellan banklotter och 
kassavalv. Alltnog häradshövdingen frå
gade den unga damen om hon tordes dra 
en växel på deras gemensamma framtid, 
hon accepterade och huset Riben-—Rönn
blom anmäldes i firmaregistret över lyck
ligen ingångna äktenskap.

Detta var cirka tjugo år sedan. De ny
gifta bosatte sig på Söder — naturligtvis 
skulle man känna sig frestad att tillägga.

Asta Riben (Foto Florin).

Ett trevligt vardagsrum på det Ribenska lantstället Skårfsta.

iinunnnn mm mm: in mm imimimmmiDnnmmmii;

Iduns ungdomsjöreställning 
på operan.

Den av Idun anordnade ungdomsföre
ställningen äger som förut nämnts rum 
måndagen den 2g januari. I stället för 
Mignon, som av repertoarskäl icke kun
nat såsom man beräknat givas, uppfö
res Figaros bröllop, vars nya uppsätt

ning har alla förutsättningar att ge ökat 
intresse åt Mozarts odödliga skapelse.

Unga frun var sedan länge Söderbo och 
Riben som bott på Söder sedan sina spä
daste år skulle inte kunna tänka sig att 
slå ner bopålarna i annan stadsdel än den 
som trots kommunikationer och nybygg
nader och allt ännu känner sig som en 
stad för sig och där Riben vars juridiska 
kunskaper naturligen anlitas i en mängd 
förtroendeuppdrag är så hemtam att minsta 
handlande flaggar när han seglar om 
häradshövdingen på Hornsgatans farvatten. 
Åt den kanten bor han nu nämligen. De 
nygifta hade först hittat en idyll vid Bon
degatan »drottning Kristinas jaktslott» med 
trädgård och lindallé, alldeles för härlig 
plats för att ligga länge fredad för tomt
spekulanterna. Det står nu icke mindre 
än nio hus på den forna idyllen. Herr
skapet Riben flyttade till hörnet av Horns
gatan och Ringvägen. Den nutida Söder
bon 1er kanske överlägset då han hör att 
på denna knutpunkt för trafiken gingo än
nu för femton, tjugu år sedan kor och 
betade.

Förmodligen var den lantliga vyn helt 
i Ribens smak. Den stockholmare som på 
söndagsmorgonen möjligen får det bisarra 
infallet att stiga tidigt upp och fara med 
tåget söderut kan troligen få ressällskap 

med operachefen som aldrig 
underlåter att var vilodag luf
ta ut teaterdammet på sitt 
ägande Skärfsta vid Uttran, 
en riktig lantgård där tolv kor 
stå och njuta av markens grö
da och där trädgårdens alster 
äro så rikliga att de sändas 
till huvudstaden för salu. Så 
att om det vill sig väl har 
operachefen själv odlat de ro
sor som läggas för hans su- 
jetters fötter. Omtänksamma
re kan inte gärna en chef va
ra. Det säljs ägg också från 
Skärfsta. Men dra för all del 
inga slutsatser av det.

På landet liksom i staden 
är fru Riben en god och glad 
husmoder som utom sina hus
hållssysslor hunnit med åtskil
liga andra av de uppgifter 
som anförtros en dam i hen-' 

nes ställning. Hon har exempelvis varit 
mångårig kassaförvaltare i Mjölkdroppen. 
Förvaltningen vid hemmets härd tar emel
lertid allt större anpart av arbetstiden 
allteftersom barnen, två gossar och två 
flickor, tilltaga i ålder plus därtill i kapp 
växande visdom. Äldsta sonen som i vår 
får sin vita mössa har redan insupit 
så mycket ur sagda visdoms brunnar att 
hans senaste uppsatsskrivning i Södra la
tin avhandlade temat »Modern teaterregi.»

Vad månde bliva av den operachefen?

ftimiiiii 11 in 1111 in in i in 11111111(111 iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimi 11 tiiiiHiiiiiiiuii

är genom sin fylliga, goda smak och renhet 
den bästa och billigaste.
FRANSKA CHOKLAD- & KONFEKTFABRIKEN, A.-B. - GOTEBORG
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TREVLIG SVARTKONST

sm

Pristagare i den första gruppen, silhuetter 
av bekant folk, blev fru Wilhelmina Sjö
blom, Asea, Ludvika, för denna Heidenstam 

à la Dante.

Inom gruppen silhuetter av mera allmän natur har detta fina lilla arbete, som i 
detaljrikedom röjer en skicklig hand, belönats med första pris. Pristagaren är Gunnar

Larsson, Torup.

Denna storkidyll, av märket ”Mosca”, visar också för
ståelse för det väsentliga i sillmettklippningskonsten.

Denna ”Freja i beteshagen” av Gösta Löfberg, Flodafors, har prisnämnden 
funnit så väl och livligt gjord, att den belönats med ett extrapris, bestående av 
en av de tre böcker, de andra pristagarne få välja mellan: ”Fridas bok”, ”Ul-

labella” och ”Mårbacka”.
.....................................................................................................................................................................................................................................min...................................................................................................................................................................................... mini min nu m■l■l■ll■l■■lllll■lat

PÅ TRÖSKELN. AV AUGUST STRINDBERG.
EN DOKTOR OGLE MEDDELAR I 

sin statistik att på 26 år hade fyra fall 
av självmord förekommit bland barn mel
lan 5 och 10 år.

När jag läste detta, mellan 5 och 10 
år, så kom jag att tänka... Nej! 5 år! 
Är det möjligt? Och motivet? Jag kunde 
inte tänka längre, men jag såg en scen, 
två scener, tre ...

Fem år var den lilla flickan; hon lekte 
inne hos modren, barn måste göra något, 
men modren var nervös emedan hon festat 
och flirtat över hövan.

— Gunga inte på hästen, mamma får 
ont i huvudet!

Den lilla tog och klämde en katt som 
skrek. — Gör inte så, mamma är sjuk.

Barnet var snällt och ville inte göra emot. 
Vad skulle hon göra ?

Hon satte sig vid salsbordet och teg för 
att icke göra mamma ont.

Men en liten barnkropp kan icke vara 
stilla, får inte heller, den rör sig av sig 
själv; och troligen måtte hon ha sjungit 
inom sig någon visa, ty de små ostyriga 
fotterna angav takten mot stolsbenen.

Modern rusar upp.
— Gå ut till Ellen i köket, olydiga barn !
Barnet var icke olydigt och dubbelt

August Strindberg.
UuiimiiiimniiiinM>iiiiiiii>uiii>iUHm|,,|u|ll,,l,u,,l,,lllllll,,,,li,ll>lll,li>i>,>>,,S

= Idun påbörjar här det utlovade införan- | 
I det av utdrag ur Strindbergs Blå böcker. = 
Ï Att anbefalla denna läsning är över- | 
i loppsgärning. Dessa småstycken är o | 
Ï pärlor som icke tarva någon infattning, §
g||||||||t|t|||||lllltlltlllllll(IIIICIIIICII(ltllllllllI(lllll(lllll(tllllMttlt(ItlttllllltCIIIIIIK

kränkt i sitt lilla hjärta gick hon ut i köket, 
snällt och lydigt.

Men strax därpå visade hon sig på trö
skeln igen : Ellen diskade !

Där stod barnet, på tröskeln, utvisad 
från två håll, tillbakastött utan att få vara 
någonstans.

Hon såg ut som ett förtvivlat barn, utan 
tårar, men med hela den ensammes fasa 
i sitt vackra ansikte. Stum, förstenad, som 
om ingen annan plats funnes i hela värl
den för henne, som om ingen ville ha 
henne, utan att hon visste varför. Sanner
ligen stod hon i det ögonblicket på livets 
tröskel, ty plötsligt ljusnade hon, och när
made sig det öppna fönstret, som låg högt 
från marken.

Till modrens heder måste jag bekänna, 
att hon i den största ruelse skildrat sce
nen för mig, och att hon sprang upp ,tog 
barnet i famn, och lekte med det tills solen 
gick ner !

— Om det hänt barnet något, ja, då 
hade jag i evigheter levat i förebråelsernas 
helvete; och nu tänker jag: varje ögon
blick jag icke skänkt mitt barn, varje liten 
glädje jag underlåtit bereda henne skulle, 
om hon gick bort, komma mig att gråta 
själen ur kroppen, eller tvinga mig att gå 
ut i rymden och söka henne bland stjär
norna för att be om förlåtelse: om det 
fanns förlåtelse! — — —

Vid 5 år, på livets tröskel, i alla fall !

BLIR ELEGANT 
KEMISKT TVÄTTAD 

1 ELLER FÄRGAD HOS

ÖRGRYTE KEM ISKA T VATT & FARGERI AB* Göteborg

KLÄNNING Qavl cPeier

PÅHLSSONS
Teaterkonfekt

Högfin kvalité
Tillverkare : A.-Bol. Carl P. Påhlssons 
Choklad- och Konfektfabrik, Malmö
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IDUNS PORTRÄTTGALLERI

FRIHERRINNAN AURO
RE VON ESSEN.

F. grevinna Brahe. Änka ef
ter förutv. riksmarskalken fri
herre F. von Essen, St him. 

85 år den 18 jan.

FRÖKEN AMALIA FAHL- 
STEDT.

Författarinna (pseud. Rafael). 
Djursholm.

70 år den 8 jan.

FRU AUGUSTA ANDER- 
SON-HEIJNE. x 

Skolföreståndarinna. — Häl
singborg.

60 år den 8 jan.

FRU ANNA HOLGE.
F. Sjöstrand. Smörhults präst

gård. — Våthult.
60 år den 22 jan.

FRU ELIN LINDLEY. 
Ledamot av Stockholms stads
fullmäktige. — Stockholm. 

50 år den 22 jan.

C. F. O. NORDSTEDT. 
Professor. — Lund.

85 år den 20 jan.

AXEL ASKER.
F. d. landshövding. — Sthlm. 

75 år den 20 jan.

OLOF AHNLUND. 
Kontraktsprost. — Väster- 

hiske. 70 år den 19 jan.

S. O. NYSTEDT.
Överste. — Lund. 
60 år den 21 jan.

AXEL HAMBERG. 
Professor. — Uppsala. 

60 år den 17 jan.

AURA RYBERG f.
F. Trotzig. Änka efter bok
hållaren i riksbanken C. I.

Ryberg, Stockholm.
* 1828. f 31 d‘ec. 1922. X

WILMA LINDHÉ t.
F. Hammarsten. Författarin
na. Änka efter kapten J. N.

Lindhé, Göteborg.
* 8 aug. 1838. f 30 dec. 1922. x

INGRID ALTHÉN t. 
Gift med byggmästaren C. IV.

Althén, Stockholm.
* 18 mars 1853. 13 jan. 1923. x

HILMA HÖK t.
F. Smitt. Gift med överste
löjtnanten Carl Hök, Sthlm. 

* i860, f 31 dec. 1922.

AMELIE PRIPP t.
F. Bergman. Gift med v. hä
radshövding L. Pripp, Sthlm, 

* 1864. t 30 dec. 1922.

x Fru Augusta Anderson-Heijne utexaminerades 
från Kalmar seminarium 1884. Hon tjänstgjorde 
vid Kalmar stads folkskolor till 1888, då hon ingick 
giftermål med Stationsinspektoren O. C. Anderson i 
Kvidinge. Hennes käraste på jorden blev där hem
met, vilket dock inte hindrade henne att aktivt del
taga i alla de å stinsexpeditionen förekommande gö- 
romålen. Många unga män, som där fingo sin ut
bildning i järnvägsgöromål, minnas henne med gläd
je och tacksamhet —■ hennes förmåga att ”göra allt 
gott” svek aldrig.

Efter makens död 1905 inflyttade fru Heijne till 
Helsingborg, där hon snart nog fick ett stort fält 
för sin verksamhetslust. Kärleken till barn förde 
henne på allvar in igen på den hana, hon i unga år 
valt, och 1908 blev hon fast anställd som bitr. fö
reståndarinna vid den med högre elementarskolan 
för flickor förenade förberedande samskolan, vilken 
befattning hon allt fortfarande med oförminskat in
tresse och energi upprätthåller. Det är inte så få

småttingar, som under dessa år vuxit upp under 
hennes ögon och lärt sig att hålla av henne. För
sta steget in i lärdomshuset har för månget litet 
barn varit tungt, men hon har haft förståelse för 
de små, .och därför hålla de också av henne icke 
blott som lärarinna utan också som en god vän.

Men även utanför skolan har fru Heijne förstått 
att vinna allmänna sympatier, och hon blev på sin 
60-årsdag föremål för en omfattande och hjärtlig 
hyllning i form av hederspresenter, blommor och 
telegram. Kamraterna vid skolan uppvaktade bl. a. 
med en subskriberad present.

*

x Änkefru Aura Ryberg var en av Stockholms 
älsta invånare. Hon avled endast några dagar in
nan hon skulle ha fyllt 96 år. Ända sedan 1859 var 
hon änka. Hon sörjes närmast av svägerska och 
brorsdotterbarn, däribland docenten lektor Kjellman. 

*

X Fru Wilma Lindhé hade länge varit sjuk, innan 
hon avled, över 84 år gammal. Hon hade varit änka 
sedan 1896.

Fru Lindhé var 39 år, när hon debuterade. Hon 
var en fin och kultiverad författarinna, som under 
sina tidigare författarår också hörde till de goda 
och stilla krafter, som redan då gjorde Idun till en 
högt skattad läsning i svenska hem. Bara för något 
års tid sedan skrev den då över åttioåriga gamla 
damen sin sista bok, ”Från flydda tider”.

Hon sörjes närmast av barn och barnbarn.
*

x Fru Ingrid Althén avled efter ett långt och tå
ligt buret lidande. Hon sörjes av make och två sö
ner. En svärdotter är operasångerskan fru Ruth 
Whitefield-Althén, gift med musikdirektören, orga
nisten i S :t Matteus i Stockholm Ragnar Althén.

Ka las b ullar 
OBtronf 111J ov'ifs 
Caviar

A. - B. HUGO KONSERVFABRIKER, R G
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Kuggarna i det stora o per am a skiner iet

Opercchefen, häradshövding K. A. Riben.
Ekonomiinspektör E. Pet

tersson.
Förste regissören H. André.Hovkapellmästaren A. Järne-

felt.

Förste regissör H. Stan
genberg.

Kapellmästare A. Wik- 
lund.

Kapellmästare N. Gre- Regissör Sven Nyblom. Kormästare J. Cederlund, 
villius.

Kostymförvaltare Rydgren. Maskinmästare G. Broberg. Dekorationsmålare Th. Jansson.Andre regissör J. Helsig.

En grupp av 0perans artister, knäppta under en paus mellan repetitionerna. Sittande från vänster. operasångerskorna fruar Ryd 
qvist-Alfheim, Järnefelt, Whitefield-Althén, Bartels, Larsén-Todsen, Söderman. — Stående fr. v.: operasångarne hrr Benktander, Cem- 
brœus, Herdenberg, Strandberg, öhrström, Ralph, Herou, regissören hr Nyblom, operasångarne hrr Stiebel, Wallgren, operasånger

skorna fröken Wedel, fru Wretholm. (Foto Holmen.)
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J9 OM TAG VORE OPERACHEF”...
Doktor Helmer Key an

ser, att han har alldeles 
nog att göra som huvud
redaktör för Svenska Dag
bladet och skribent i 
handelspolitiska ämnen av 
världsomfattande mått men 
är dock tillräckligt musik- 
och teaterintresserad och 
framförallt estetiskt bildad 
för att ha en bestämd upp
fattning om hur en opera
chef vör vara :

Jag vill fcrutskicka 
den anmärkningen, 
att jag aldrig tänkt 

Dr H. Key. mig ens som en möj
lighet, att jag skulle 

bli operachef, fastän, underligt nog, det 
ibland förekommit notiser i pressen, där jag 
utpekats som designerad till posten. Men 
det hindrar inte, att jag kan föreställa mig 
hur en operachef bör vara.

Det är minsann ingen sinekur nu för 
tiden att bekläda operachefens befattning, 
huvudsakligen därför att det inte finns nå
gon operapublik längre i samma mening 
som för en 30—40 år sedan, då folk gick 
på operan för att höra musik och inte för 
något annat. Numerä måste operan i för
sta rummet bygga på utstyrselstycken. Det
ta gäller inte bara Sverige, utan samma 
sak förekommer överallt. Jag måste säga, 
att filmen inverkat ofördelaktigt i så måtto, 
att publiken kommit att fordra ett annat 
slags illusion i sceneriet, det duger inte att 
komma med de gamla dekorationerna läng
re, som man nöjde sig med förr i världen.

Tonsättarföreningens angrepp på operan 
för att den icke uppför svenska verk, fin
ner jag alldeles oberättigad. Varken i 
Sverige eller i något annat land frambringas 
det numera någon livskraftig operalitteratur, 
denna brist är gemensam för hela Europa. 
Man åstadkommer ett slags debussistiskt 
filigransarbete, i vilket det bortses från 
människan och där musiken på sin höjd 
talar till sinnena, men inte till hjärtat. Det 
är en musik för specialister, men om man 
vill nå den stora publiken, måste man leta 
upp de gamla operorna.

Det märkvärdiga med den kampanj, som 
förts mot operan, är, att man icke talat 
om nödvändigheten att upprätthålla en mu
sikalisk standard. Numera, sedan Forsell 
är borta, finns det inte en enda sångare, 
som kan kallas artist, inte en enda som 
verkligen drar folk. Och kapellmästaren 
intresserar sig visserligen för orkestern, men 
inte för sin uppgift som sånginstruktör, vil-

i Det är nu en gång så, åtminstone i detta i 
ï land, att operaledningen skall klandras. 1 
i ”Det är lätt att klandra, men gör det |
I själv!” lyder ett gammalt ord, och Idun | 
i har med det ordet i tankarna riktat den 1 
1 frågan till några bemärkta personer: \
I Vad skulle ni göra, om ni vore opera- I 
I chef? Här återges svaren, av vilka sär- i 
= skilt dr Keys i sin måttfullhet och objek- \
\ tivitet är intressant. , \
Titiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiifiiiiitir.

ket är synnerligen viktigt. Det förvånar 
mig också, att kritiken i så ringa grad 
fäster sig vid det musikaliska. Detta är, 
synes det mig, några av de orsaker, som 
medverka till vår operas förfall och som en 
operachef borde inrikta sig på att söka av
hjälpa.

*

Kapellmästaren direktör Hjalmar Meissner ger 
sitt svaromål följande satiriska udd:

Om jag vore operachef skulle jag låta 
kapellmästaren ha beslutanderätt i alla mu
sikaliska frågor liksom regissören i alla 
sceniska. Absolut icke tvärtom. Dessutom 
skulle jag noga akta mig för att yttra 
mig i frågor där jag <inte besitter ingående- 
sakkännedom.

*

Direktör Gerhard Magnusson, Konsertföreningens 
vice ordförande, svarar i skämtsammare stil :

Om jag vore operachef tror jag att jag 
skulle ta Grünewald till kassaförvaltare, 
John Forsell till första kapellmästare, Pe- 
terson-Berger till förste regissör, Ossian Elg- 
ström kunde få förestå lappskrädderiet, 
Ebon Strandin skulle få dansa och själv 
skulle jag ordna så att publiken kunde kom
ma mangrant för billiga priser och se hur 
de skötte sig.

*
Direktör Emil Carelius, ägaren av Elkan & Schild- 

knechts bekanta hovmusikhandel, svarar :
Om jag vore operachef skulle jag söka 

åstadkomma ett abonnemang å svenska ton
sättares operor med en föreställning i vec
kan.

*

Konstnären Isaac Grünewald slutligen är så upp
tagen av sin fejd med operaledningen, att han inte 
kan annat än forma sitt svar som en ny stridsfanfar :

Jag skulle ta reda på den där unge må
laren, som gjorde dekorationerna till Sim
son och Delila och be honom göra dekora-

tionerna till Oberon.
Och sen skulle jag se 
till att den kom upp 
på jubileumsföreställ- 
ningen d. 20 januari 
1923.

*

Till lastarenom höra of
ta också musikrecensen
terna. Idun har därför 
funnit det vara befogat att, 
i anslutning till den förra 
frågan, formulera en ny:
”Vad skulle ni göra om 
ni vore musikrecensent ?”
Här nedan svarar kapell
mästare Georg Schnée- 
voigt:

Jag skulle alltid sträva efter att vara sann, 
visa tolerans mot de uppträdande, även 
vid tadel leta fram egenskaper, vilka kun
de framhållas som ljuspunkter. I min kri
tiska verksamhet icke genom stora åtbörder 
länka uppmärksamheten på min person och 
icke heller giva sken av att förstå mera 
än andra. Som en hederssak skulle jag 
anse det, att vara vederhäftig och genom 
min ärliga övertygelse i lika hög grad skaffa 
mig aktning och förtroende hos den upp
trädande som hos allmänheten. Jag skulle 
undvika att i min musikkritik införa mo
ment som tendera mot musikpolitik, och 
mina personliga intressen skulle —- ifall jag 
vore komponist — aldrig få inverka på mitt 
omdöme. Jag skulle akta mig för att ut
tömmande bedöma konstverk efter ett flyk
tigt åhörande, väl vetande att endast ett 
ingående studium av verket kan berättiga 
mig till ett omdöme av något värde. Jag 
skulle bemöda mig om saklighet, ty sladder 
och tomma fraser återfalla på dem som 
framfört dem, och resultatet blir förr eller 
senare den läsandes ringaktning. Det värsta 
som kan sägas om en kritiker är, att han 
är ovederhäftig.

Vore jag däremot redaktionschef i en 
ansvarskännande tidning, skulle jag aldrig 
anställa tonsättare som musikrecensenter, 
ty i 99 fall av 100, äro dessa icke objek
tiva. De älska eller hata allt efter det till
mötesgående som visas dem i avseende till 
deras kompositioner. Vore jag slutligen kri
tiker skulle jag försöka förstå, att jag själv 
är underkastad kritik och att recensenter 
i regel överskatta betydelsen av sina yttran
den. Jag ville önska att en musikrecen
sent i sitt valspråk ville begagna sig av 
följande tyska ordspråk: »kritisieren kann 
jeder, mach’s besser Peder».

G. Schnéevoigt.
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OPERANS HISTORIA, SOM JU TILL VÄ- 
sentlig del är artisternas, bjuder på ett övermått av 

.romantik. Den kan berätta uppbyggliga episoder 
om små balettflickor, som blevo berömdheter. Men 
bevars, den kan också berätta om ämbetsmän i 
stadgad ställning, som blevo bohémer och som slu
tade med förstörda affärer och en sprucken röst. 
Allt är inte guld som glimmar, och allt är inte 
sång som stimmar.

Också bland de nu verkande operaartisterna är 
där väl mången, som började som den fula ank
ungen för att en dag framstå som den sjungan
de svanen. Man känner utanför scenen i allmänhet 
icke mycket till deras historia. Operans artister 
göra — ofta i motsats till talscenernas — icke myc
ket väsen av sig utanför scenen. De äro enkla, 
anspråkslösa människor, i grunden mindre for- 
dringsfulla än ”vanligt folk”. Människor, som ha

Vad. operaartisterna voro förut.
innerligen trevligt med varandra på mellanstunder
na — men som inte ha så många eller åtminstone 
så långa mellanstunder som folk tror. På de flesta 
ställer arbetet kolossala fordringar. Och de som 
ej höra till de högre betalda, utan få nöja sig med 
en årsinkomst på kanske en 5,000 kronor, få ju lig
ga i för att fylla ut den anspråkslösa summan ge
nom att ge privatlektioner o. s. v.

Men det var alltså några moderna variationer på 
den sjungande svanens historia vi skulle ge.

Ett av de märkligare ödena är Herous. Han var 
i sin tidiga ungdom mekanisk arbetare. När han 
excercerade, väckte han uppmärksamhet vid guds
tjänsterna genom sin vackra röst. Kamraterna knuf
fade fram honom, berättar han själv, han blev tvun
gen låta höra sig på officersmässen.

Resultatet blev, att Helsinge regementes officers
kår, som tydligen hade intresse för annat spel än 
för kortspel, sände honom till Stockholm för att 
gå genom Musikaliska Akademien. Sedan 1909 har 
han varit engagerad vid K. Teatern där han utfört 
ett sextiotal roller.

Åke Wallgren kände från början ingen ”kallelse”, 
utom möjligen till tentamina i Chalmers institut, där 
han låg för att utbilda sig till arkitekt. Det var 
släktingar, som funno honom äga gåvan. I olikhet 
med de flesta släktingar hade de rätt i sina vackra 
spådomar, vilket ju så småningom visade sig, sedan 
Wallgren gjort sina vederbörliga studier vid Musi
kaliska akademien. Som operasångare firar Wall
gren för resten 25-årsjubileum nästa år.

Som byggnadsingenjör började också Malm; och 
han var med om att rita det operahus, på vars til-

(Forts. sid. 43.)

Beckers JAPANLACK RIVALIN
ir marknadens förnämsta lackfärg.

För sin lättstrukenhet, elasticitet samt höga, varaktiga glans, är 
den allmänt omtyckt såväl av fackmän som för enklare målning 
i hemmen. Finnes i alla kulörer och förpackningar.

AKTIEBOLAGET WILH. BECKER, STOCKHOLM
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HALVTGESTALTER UR

Gustaf III.s gamla Kungliga opera, som fick lämna plais för 
den nuvarande år 181)8. Folk hade pä den liden för sig, att 
gamla operan var för svagt byggd och kunde befaras störta 
samman, men det bevisades vid den besvärliga rivningen vara 

ett kapitalt misstag.

Den nuvarande K. Teatern, som ersatte Gustaf III.s år 1898.

Två figurer ur baletten 
till musikdramat Thétis 
och Pelée, som uppför
des första gängen 18 
jan. 1113, som invig
ning av den första sven
ska skådebanan i Stora 
Bollhuset å Slottsbac
ken. Huset ned re vs 

1192.

Operamaskeraderna voro ett 
av de mest omtyckta nöjena 
i en gången tids Stockholm. 
Här en maskerad år 1867. 
Teckningen, som lånats ur Ny 
ill. tidning, ger samtidigt en 
god föreställning om Stora 
teaterns salong på 1860-talet.

Bacchus.

En av de tre gracerna.

Lars Hjortsberg de
buterade som 9- 
äring i »Cora och 
Alonzo», varmed 
Operahuset invigdes 
1782. En av sven
ska scenens främsta 

komiska skåde
spelare.

baWn-''ochTerJö'nvIgar\crIme'de'chôlepalmïnê
uthyras och försäljas i v&r utställningslokal J

R. T. 2070 Norrmalmstorg 1, Stockholm. S. T. Norr 4831 : Äntieeptiska hudmedel, säljes å apotek, av parfym-, speceri-, sy-
NYA AKTIEBOLAGET S TAT H M O S, NYNÄSHAMN ' behörs- och färghandlare, perukmakare m. fl. i tuber à Kr. 1.— och 60 öre.
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ANNAT SEKELS OPERAKRÖNIKA

L. ./. M. Deland var en av K. Tea
terns mångsidiga konstnärer (balett- 
mästare, sångare, aktör m. m.) i 
början av 1800-talet. Lars Hjorts- 
berg ocli Deland »tävlade att sur
passera varandra i narraktigheler,» 

säger Gjörivetl.
En av den kungliga scenens stona 
ljusare: Edouard Du Puy som Don 
Juan (1813) — en roll han också 

spelade i privatlivet.

Per Hitleström d. ä:s Gustaf Vasas intåg i 
Stockholm. Vid jubileumsföreställningen skall 
man söka rekonstruera den av målaren mycket 

verkningsfullt framställda scenen.

" Carl 
Stenborgs 

fru Elisa
beth, f.Olin, 

hade Thétis' 
rott vid invig- 
ningsföreställ- 

ningen.

Inga Åberg, ■ 
en av scenens ■ i 
skönheter i ^1 
slutet av 1700- I 
talet — alltför ® 
skön och glad 
för att riktigt 
passa i »Sedolä
rans tempel», som 
de dåtida hävda- 
tecknarne kallade 
teatern.

Sgj*

Carl Slenborg var den, som bad 
Gustaf 111 om att grunda vår första 
svenska teater. Själv uppträdde han 
vid invigningsföreställningen som 

Pelée.

Chr. Chr. Karsten (1736—1827) har i 
vår teaterhistoria namn som en av våra 
främsta operasångare. Han utförde bl. a. 

Christians parti i »Gustaf Vasa».

Fru Elisabeth Frösslind (1793—1861), 
Cendrillons berömda framställarinna. Hon 
var på sin tid en av Operans förnämsta 

krafter.

Pehr Sällström (1802—1839) övertog 
Du Puys roller och vann mycken be

römmelse.

Q EKSTRÖMS VAN ILINSOCKER
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De som tjänat ”‘fosterlandets sånggudinnor”. 
Från G. Ills till G. V:s dagar.

Jenny Lind (1820—87), »den svenska näktergalen», i »Regementets 
dotter», som gavs i Stockholm 1847 vid hennes första gästspel i hem
landet efter det hon blivit världsberömd. Vid detta tillfälle var det 
för övrigt första gången, den biljettköpande allmänheten bildade en 
ordnad kö och inte boxade sig fram —ett tecken till mildare teaterseder.

Mathilda Gelhaar, en utmärkt koloratnrsängerska, var 
under 1840—50-talcn allmänhetens gunstling både tack 

vare sitt musikaliska föredrag och sitt naiva spel.

Olof Strandberg (1816—1882)', 
den förste av den bekanta 
sångardynastien. Sonsonen är 
operasångare Olle Strandberg.

Julius Günther (1818—1904) 
som Nemorino i »Kärleksdryc
ken». Han var, trots sin stam
ning, under mänga år operans 

primo amoroso.

Emilie Höggvist (1812—46) började vid baletten. Hennes 
liv var en kedja av äventyr. Hon utvecklade sig, som 
man vet, till en stor konstnärinna, berömd för sin skön

het och talang.

Operasångaren Karl Johan Uddman 
(1821—78).

AndersWillman som 
Mefistofeles i 

»Faust». W. var di
rektör för kungliga 
teatrarna 1883—88 
— den förste sceniske 
konstnär som blev 

ledare.

Louise Michaëli, på 1860-talet, lika 
berömd för sin stämma som sin 

fulhet.



Carl Fredrik Lundqvist, »Lunkan», debuterade 1869 
och var under mänga år en av Operans bärande 
krafter inom basfacket. Här ser man honom som 

Hans Sachs i »Mästersångarne».

Mathilda Jungstedt — den beund- 
ransvätda Carmen. Man minns 
henne ju också som den oförlikneliga 

Orfeus o. s. v.

John Forsell som Don Juan, i vilken 
roll han vunnit europeiskt rgkle. Forsell 
debuterade som Figaro i »Barberaren 

i Sevilla» 1896.

Mathilda Graboiv, 
gift grevinnan 

Taube, var bl. a. en 
förtjusande Mignon, 
i vilken roll man ser 
henne här. I teater
historien skall hon 
också alltid ihåg- 
kominas som en be
undransvärd Julia 
mot Ödmann som 
Borneo. Hon hade 

sin glanstid på 
Ï8S0-talet.

Wilhelmina Gelhaar, numera fru 
Mrallensteen, var under sin teater- 
tid 1858—66 en tgpisk subrett, 
särskilt i den franska opera- 
comiquen. Hon var första gången 
gift med frih. von Stedingk, soni 
under fem års tid var direktör 
för åe k. teatrarna. En son är 
greve Hans von Stedingk, som 
senare i sin tur blev operachef.

Caroline Östberg, 
här avbildad som 
Carlo Broschi, de
buterade samti
digt som Öd

mann. Hon var 
en glansfull kolo- 
ratursångerska 
— beundrans

värd framför allt 
som Nattens 

Drottning.

Fritz Arlberg (1830 —1896), 
betecknades på sin tid som 
operans »främsta intelligenta 
kraft», och han ansågs dess
utom som en av sin tids 

vackraste män.

Den ypperliga subretten fru Charlotte Strandberg 
som »Sköna Helena» pä K. teatern 1865 
en opera som omdebatterades lika livligt som 

Simson och Delila nu.

Oskar Arnoldson (1830—• 
1881) tävlade med Arlberg 

om publikens gunst.

Arvid Ödmann (1850 
—19lh) lever ännu i 
mångas minne som 
den dyrkansvärdc och 
dyrkade, inte minst 
skön att se och höra 
såsom Borneo, i vil
ken roll han här av
bildas. Han debute
rade 1873 som Tami- 
no i Trollflöjten. Un
der många år var han Operans hjältetenor.

"ben väsentligaste delen av här återgivna fotografier har fabrikör E. Nyqvist älskvärt ställt till Iduns disposition ur sin rika samling teaterporträtt.



SMÅTTINGARNAS EGEN SIDA

AfftAh iOn viué BARA kÅJfAKhf
$A<<A A'l*C> gll/b^R AV FAggO MAr>u<t-

i. Så här härjar sagan om den lilla åsnan som ville hära Käjsarens 
Gidlsadel. Det var en gång en liten åsna som hade en enda innerlig 
önskan och denna önskan var att få bära Käjsarens Gidlsadel. I 
alla hennes tankar var denna önskan och hennes önskan var alltid 
densamma:

4. Sedan skulle Käjsaren 
själv komma. I sin hand skidle 
han bära ett guldäpple. Ty Käj
saren äter icke annat än gidd- 
äpple och dricker inget annat än 
saft. Annars kunde Käjsaren 
få ont i magen.

5. Käjsaren rider alltid bak
länges. Inte behöver en Käj- 
sare rida som folk. En Käj- 
sare har lov att rida hur han 
vill. Och när vi rida ut i Käj
sarens rike, skola alla vi möta, 
se på oss med mycken vördnad.

2. Ack, om jag vore nog 
lycklig att få båra Käjsarens 
Gidlsadel!? Då skulle endast 
Käjsarens Hovstallmästare få 
bära fram den skinande Gull- 
sadeln vilken lyser som hundra 
millioner elektriska lampor.

3. Med stor vördnad och 
mycken stolthet skidle Käjsa
rens Hovstallmästare, med var
samma händer, lägga Gullsa- 
deln på min rygg. Ty i dag var 
det Käjsaren till behag att taga 
sig en ridtur.

6. När till slut åsnan tänkt och önskat länge, länge, så bestämde 
hon sig en dag att gå till Käjsarens slott för att få bära Gullsadeln. 
Bjällror hängde hon på sina långa öron, för det bjällerklangen skulle 
få alla hon mötte att glömma hennes stora öron. Dock icke tänkande 
att just bjällerklangen drog uppmärksamheten dit. Men så tänker ju 
alltid en åsna. Ty även en åsna kan tänka, men vad en åsna tänker 
år åsnetankar. Och åsnan började vandringen till kejsarens slott. — 

l nästa nummer få vi höra fortsättningen på åsnans äventyr.

Den elake gubben.

I Japan firar man inte alls någon jul, som ni nog 
förstå. Men i stället firar man nyåret som den 
allra största högtiden på hela året, och då må ni 
tro, man har roligt. Men vad som också är kon
stigt — och det tror jag inte ni skulle vilja vara

Två japanska dockor.
De tagas bara fram på de japanska flickor
nas födelsedag, som alla fira på precis sam
ma dag. — Och här nedan berättas en liten 

saga om de två dockorna.

med på här hemma — är att barnen inte få ha 
egna födelsedagar. Utan alla små flickor fira sin 
födelsedag på samma dag, som är den 3 mars, och 
alla små gossar sin på samma dag. När det är de 
små flickornas födelsedag, tagas i alla hem en hel 
mängd dockor fram, som annars äro gömda i skå
pen (alldeles som hos oss julgranssakerna hållas 
gömda ända tills det är jul) och så få de stå fram
me i flera dar. Men de äro så fina, så jag tror
inte, att de små flickorna våga leka med dem------
Här se ni två av de dockor, som bruka tagas fram 
vid flickornas födelsedag. De tillhöra en tant i 
Stockholm, som är född där borta i Japan och som 
tagit med sig dockorna därifrån och hit.

Nu skall jag emellertid berätta en liten historia 
om just de här två dockorna. Den ena dockan, som 
är en flicka, hette Ima och bodde hos sina för
äldrar i Japan. En dag kom den gamle lustige gub
ben, som hette Omo, till föräldrarna och bad att få 
köpa dottern. I Japan var det förr i världen så 
konstigt, att föräldrarna kunde och ville sälja sina 
barn. Och så fick Ima följa med Omo till en stor 
stad långt borta. Gubben Omo satte henne till att 
sjunga och spela i ett te-hus, dit det kom gäster 
som drucko te. Ima vågade inte annat än lyda ho
nom, men hon grät mycket, så ofta ingen såg det.

En dag kom en ung skön man till tehuset och 
bad henne sjunga för sig. Gubben Omo gick ut, 
och då började Ima gråta igen, därför att hon hade 
det så svårt hos honom. ”Jag har ofta sett dig 
gråta, och det var därför jag kom hit nu”, sade den 
unge mannen. Och så tog han upp ett stort mynt

Och den stackars lilla flickan, som fick sitta 
på tehus och sjunga.

av guld och gav henne. ”Tag det här”, sade han, 
”köp dig fri från Omo och återvänd till dina för
äldrar.”

När Omo fick myntet, gjorde han stora ögon.

fflöbler * fflöbeltyger * CDattor 
Gardiner * Bomullstyger ahtigt och" vackert.
Konstflitens f ö r s ä l j n in g s m ag as i n, ©ôteborg.

Ett gediget och billigt praktverk

Carl Larssons: Svenska kvinnan genom seklen.
Rekv. direkt fr, Iduns Exp, Sthlm. Fraktfritt Kr.

- 38 -



STEINWttf&SONS

Kobbs
Thé

är alltjämt 
marknadens 
förnämsta

3de<xtetför fiuderi:

PEERLESS TVÅL

3ordumojute ocft uppf-ris&ande.
2

Värmeledningsspisen

”E L L O"
Högsta utmärkelse. 

Silvermedalj l Linköping.

Oöverträffad för kokning och 
gräddning. Högsta effekt med 
minsta bränsleåtgång. Eldstaden 
reglerbar under pågående eldning 
genom höj. och sänkbart rost.

Ello-spisen är icke kvantitativt 
men kvalitativt ledande inom 
branschen o. har vunnit sin sprid
ning genom belåtna husmödrar.

DUBERGS SÖNER,
ÖREBRO.

”Sådana här mynt ha inte förekommit på tusen år 
i landet, och de äro så gamla, att man inte kan få 
köpa något för dem längre”, sade han. Och han 
gömde myntet i sin kista, men Ima gav han inte fri.

Då grät hon ännu mer. Och nästa dag, när Omo 
hade gått ut, kom den unge mannen igen. När han 
hörde vad som hänt, gav han henne två mynt till 
av samma slag och gick så åter sin väg.

Omo blev åter mycket förvånad, när han fick se 
två sådana gamla mynt till, men som man inte 
kunde få köpa något för dem, bara gömde han dem 
i sin kista, och Ima behöll han.

Nästa dag kom den unge mannen igen, och nu 
gav han henne tre mynt, och nästa dag igen fyra 
mynt, och så höll det på en tid. Till slut frågade 
Ima honom, om han inte hellre ville ge henne nya 
mynt, som man kunde köpa något för, så att Omo 
äntligen kunde ge henne fri.

”Jag har inga andra än dessa”, sade den unge 
mannen. ”Jag är prins Atakiro, och jag levde för 
tusen år sedan. Jag bad makterna att jag skulle 
slippa dö, och de förde mig med alla mina skatter 
till en ö, där jag lever i odödlighet. När jag där
ifrån såg dina tårar, kunde jag inte låta bli att kom
ma till dig. Men när jag nu ser, att mina skatter 
inte kunna hjälpa dig, vill jag hellre avstå från 
odödligheten och se dig fri och glad den korta tid, 
du lever.”

När han talat så, uppenbarade sig en ande och 
sade : ”Prins Atakiro, din godhet gör, att vi tillåta 
dig att taga Ima med dig till ön och leva där i 
härlighet.”

Så flögo Ima och prinsen till ön. När Omo kom 
hem igen och såg att flickan var borta, blev han 
ursinnig. För att åtminstone skaffa sig pengar, tog 
han de gamla underliga mynten ur kistan, gick ut 
i staden och försökte sälja dem. Men i staden 
trodde man, att han stulit dem ur någon kejserlig 
grav, ty sådana mynt hade man aldrig sett på andra 
ställen än i gravar, och man satte honom i fängelse.

Ja, så var sagan om Ima. Och många små flic
kor, både i Japan och på andra ställen, som bli orätt
vist behandlade och sitta ensamma och gråta, kunna 
kanske hoppas, att där skall komma någon prins 
Atakiro och hjälpa dem.

Huvudbry.
BYTESGATA.

Bytesgåtan tillgår så att ett ord förbytes till ett 
helt annat genom en gradvis gående förvandling så 
att genom utbyte av endast en bokstav pr gång ett 
nytt ord bildas och ett ord som har mening med 
sig, om det också klingar något främmande för 
örat. Förvandlingsprocessen går med nödvändighet 
ganska långsamt och med många omvägar, men den 
är inte tråkig att hålla på med. Hur gör man t. ex. 
en karlakarl av en bilförare? Många invända kan
ske att det inte behöves ty alla bilförare äro redan 
karlakarlar. Men för den händelse det skulle fin
nas något undantag så kan här ses hur utvecklingen 
skall ske : bilförare, bilfarare, bilfirare, bilfilare 
(en som har till uppgift att putsa och fila på bi- 
lernas eventuella skavanker), birfilare (gammalt ut
tryck), birkilare (en som kilar efter bir, d. v. s. öl), 
barkilare, barkikare, barkokare, barmokare (en som 
mokar och gör rent på barer), barmakare, karma- 
kare, Karma-karl (en karl som tror på det teo
sofiska karma), karlakarl.

Förvandla på liknande sätt julgran till maskros. 
Den som fyndigast och med kortaste antalet bytes
ord når målet erhåller bokpris till 5 kronors värde.

RADERINGSGATA.
Raderingsgåtan består däri att man från ett ord 

tar bort första bokstaven och därigenom bildar ett 
nytt ord samt förfar så ända tills endast en bok
stav återstår. T. ex. skål, kål, ål, 1 eller gran, Ran, 
a :n, n. Det gäller nu att få den längsta möjliga 
serien, varvid sammansättningar tillåtas endast var
je nytt ord har någon begriplig mening. Exempel
vis skulle denna serie godkännas: ris-van, is-van, 
svan, van, a :n, n. Här ha vi således en serie av 
sex radcringsord. Vem kan åstadkomma bättre? 
För längsta serie erhålles ett bokpris till 3 kro
nors värde.

Iduns byrå och expedition,
Mästersamuelsgatan 45, Stockholm.

Redaktionen: ... Kl. 9—5 
Riks 8660 — Norr 9803 
Red. B. Carlsson kl. 1—3 
Riks 8660 — Norr 402

Expeditionen: ... kl. 9—5 
Riks 1646 — Norr 6147 
Annonskontoret: kl. 9—5 
Riks 1646 — Norr 6147

ilduns annonspris:
Pr millimeter enkel spalt:

35 öre efter text. 440 öre 
å textsida. Bestämd plats 
20 % förhöjning. Led. pl. 
och Platssökande 25 öre.

Utländska annonser:
45 öre efter texten, 50 öre 
å textsida, 20 % förhöjn. 
för särskilt begärd plats.

Iduns prenumerationspris:
Idun uppl. A.

Helt år ..................... 15: —
Halvt år ..................... 8 : —
Kvartal ........................ 4: 25

Idun uppl.
Helt år ................
Halvt år .............
Kvartal ................

B.
17: 50 
9: — 
4: 75

Tveka ej i valet av tvål

utan köp

Gahns Lanoiatvål

MED VÄTESUPEROXID

Regnigt och ruskigt — just sådana dagar har 
Tulo, ”den lille halsläkaren” mest bråttom. 
Från det ena huset till det andra går han sin 
rond och överallt hälsas han lika hjärtligt väl
kommen. Hosta, heshet och halskatarr äro 
tråkiga — men en Tulo-pastill gör underverk.
En bättre bundsförvant än Tulo kan Ni inte 
skaffa Er mot sjukdomar i mun och svalg.

Uppfriskande. Pris 25 öre. Välsmakande.

O



U N 0 L
T A N D C R EM E

är
B aKteriedödande 
Angenäm
Vattenlöslig
och av svensk
tillverkning.

Åberopa denna tid
ning och begär en 
provtub U N O L från

- MALMÖ

En ny Rodolph U aie ntino-film!

UNGA HJARTAN
Filmskådespel efter Balzacs ”Eugenie Grandet” 

Regissör: REX INGRAM

I huvudrollerna:
RODOLPH VALENTINO 
och ALICE TERRY

OBS.! Samma regissör som 
iscensatt ”Fången på Zenda” 

och ”De fyra ryttarna”

PREMIÄR denna vecka på Palladium i Stockholm

3eniths namn borgar för m 
förstklassig produkt!

Çrdddmargann &xtmmärket fZenith 
'fdfct margarin - : äEeniths Sxbxi 7aoct

Karl Gerhards revy på 
Oscarsteatern.

Recension av Lilli Ziedner.

På premiären av Karl-Gerhards revy å Oscars
teatern i tockholm fanns även den populära skåde
spelerskan Lilli Ziedner — men icke på scenen utan 
i salongen. Då hon nu för en gångs skull satt som 
åskådare av en revy, bad Idun henne också upp
träda som revykritiker. Och det har hon gjort i 
följande burleskt allvarliga anmälan........................

Sällan har väl en premiär motsetts med större in
tresse än denna. Redan i slutet av juli voro alla 
biljetter à 17.60 utsålda och på Kristi Himmelfärds- 
dag fick jag liksom genom ett under en biljett i 
Kungl. logen till 80 kronor. —

Och publiken ! Fet och skinande efter all den 
goda julmaten satt den där i spänd förväntan, i in
nerligaste sämja. Snickarn och baronen logo emot 
varann, sotaren och generaldirektören blevo vänner 
för livet, ja allt andades frid och trevnad. På par
ketten skymtade en massa bekanta ansikten. Kung
liga familjen hade julgransplundring, men hade som 
representant skickat Hov jägmästaren Helge A :son 
Johnson.

Det blir mörkt i salongen, sorlet lägger sig. 
Kvällens dirigent hr Tropp visade sig vara en tem- 
peramentsfull anförare, utan yttre onödiga kropps
rörelser! Orkestern klingade under hans ledning 
synnerligen lugubert med undantag dock kanske för 
biåsarna som voro ojämna i understämman, fortet 
blev också mången gång för bullrande. Det stäm- 
ningsmättade Hollandsnumret ”Hon, hon, hon” t. 
ex. med dess rika Kakafoniska polyfoni föreföll en 
utomstående ej så i detalj färdigt på taktpinne
spetsen. Träet lät fränt och fagotten kunde sak
löst ha varit borta.

Kören föreföll indisponerad, dess utförande av 
”Flickor med och utan byx va’ tyx”-arian gav en
dast en ofullkomlig föreställning om allt det som 
rymmes mellan notsystemen i detta partitur.

”Anch’ io sono pittore !” kan utan överdrift den 
unge lovande hr Nordmark utbrista, i likhet med 
Corregio när denne en gång fick skåda Rafaëls Ce
cilia, ty hans belysningseffekter voro sannerligen av 
ett betagande skymningsvärde.

Den sena timmen omöjliggör ett närmare ingå
ende på skådespelarnas privata prestationer. Karl- 
Gerhards Hamlet-tolkning bjöd dock lekmannen på 
så mycket av intresse i rent patologisk utformning, 
att den ej utan vidare kan förbigås. Olika upp
fattningar angående Hamlet som människa och 
grubblare har ju i alla tider gjort sig gällande, men 
enligt min uppfattning kommer Karl-Gerhard när
mast författarens intentioner.

(Forts. sid. 42.)

åro marknadens förnämsta kvaliteter.

Var försiktig
vid val av ströpudei 
mot hudlöshet, revor 
mar etc. hos barn. 
Använd endast :

VASENOL
barnpuder, ett av lä

kare erkänt snabbt läkande och ren
sande specialmedel. Vasenol rekom
menderas av läkare och barnmorskor.

✓

Detta kaffe rekommenderas sär
skilt för god och fyllig arom.

PERCY F. LUCK & Co.

Ett storstadsmässigt Stockholm: utanför N. 
K. hade under julveckan den holländska glöd- 
lampfahriken PHILIPS’ anordnat en storar
tad belysning med 6 st. PHILIPS’ lampor å 

vardera 10.000 nlj.

DUNTÄCKEN
MADRASSER
göra sängkammaren 
till ett Paradis

J. Svensson ® Bourghardt
GÖTEBORG

Täckfabrik F/äderränserl

astma. bronchil. Sr BromotUSSln genom sär
skilt verksamma, antiseptiska ämnen bästa, sedan 
länge beprövat, genast verkande medel. Rådfråga 
Eder läkare. Erhålles - endast i orig. fl. å 3:95 kr. 

å apoteken, i annat fall portofritt från
Apotekets i Hässleholm Kem. Farm. Laborator.

rém

FÇinamagasinet
Råsiden 3.50, Dukar, 
Flygeltäcken, Kuddar, 
Konstsaker, Mattor m. m.

Regeringsg. 43 r, Stockholm.
Riks 30 86.

• Edra krukväxter. De 
leva ej enbart av vat
ten. Giv dem Planta
gen, ett på veten
skaplig grund sam- 

_ mansatt konc. växt- 
näringssalt. Erhålles på bleckburkar 
hos Frö-, Blomster-, Färg- och Kemi- 
kaliehandlare.

12-årig verksamhet, ökad framgång 
med utstyrseln

För den nyfödde.
Provkartong à kr. 10 och kr. 15. Extra
fin. Fru Caspersson, Järntorgsgatan, 
Örebro 1.

Bal- och Supé- 
Klädningar
tvättas kemiskt och 
omfärgas bäst hos

M*nj>bY
Skönfärgeri & Kenu 
Ovättanstalt, Göteborg

KUNGL'. HOVLEVERANTÖR
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Vari ligger
hennes charm?

Har Ni ute i livet kunnat ungå lägga märke till här 
illustrerade företeelse? Blickarna dragas oemotståndligt 
till en charmant kvinna, varhälst hon uppträdej.

Men vari ligger då hennes charm?
Utom naturliga förutsättningar i övrigt har man som 

en grundbetingelse att söka denna i hennes vackra hy. 
Om denna saknades, skulle den nu beundrade gå ganska 
obemärkt. Hon har emellertid sitt obestridliga företräde, 
beroende på, att hon med tjänliga medel ägnat huden den 
omsorgsfulla vård, som den kräver för att hålla sig mjuk 
och ungdomligt fraich.

I F. Paulis Ovicula(ägg)=Tuål
finner Mi det medel, som återger huden dess spänstighet, 
om denna genom olämplig behandling förlorats, och som 
sedan åt densamma bevarar friskhet och ungdomlig färg, 
ännu vid de år, då åldern där brukat sätta sina spår.

PÅ VÄG MOT IDEALKÖKET
GUNILLASKOLAN I UPPSALA. — EN HUSMODERSKOLA, LEDD ENLIGT KLOKA PRINCIPER.

VID DET STÄMNINGSMÄTTADE GAMLA 
torget i Uppsala ligger en större byggnad med en 
viss ålderdomlig och förnämlig prägel. I detta trev
na, väl underhållna hus är sedan i höstas inrymd 
den välkända husmoderskolan, som bär det fagert 
klingande namnet Gunillaskolan. Denna skolas båda 
energiska föreståndarinnor, fröknarne Anna Schen- 
ström och Karin Gerle, ha inte skytt vare sig ar
bete eller kostnader när det gällt att få sin skolas 
lokaler så långt som sig göra låtit ändamålsenliga 
enligt nutida fordringar och möjligheter.

Kommen inom Gunillaskolans rike får man genast 
ett livligt intryck av uppriktig och älskvärd välvilja, 
parad med glad och ärlig arbetslust.

Från mottagningsrummet leder vägen genom en 
större matsal, där just nu två mösskrudade elever 
sitta lutade över sina räkenskaper för att på öret 
räkna ut vad dagens middag skall belöpa sig till. I 
köken, rättare sagt köken — ty de äro tre — ar
betas för högtryck, men ändå med reda och lugn.

I ett av köken —• det s. k. nya — är man just i 
färd med att reda till en provmiddag, d. v. s. en 
sådan, ofta återkommande måltid, då eleverna själva 
till punkt och pricka få stå för hela rusthållet, så
väl vad angår sammansättningen av matsedeln, upp
köpen, samt tillagningen och serveringen av alla an- 
rättningarne. — Det ”nya” köket — är inrett med 
allt tänkbart praktiskt av vad som kan önskas i ett

nutida idealkök, dock med ett klokt uteslutande av 
alla vräkiga eller å andra sidan konstiga påfund. I 
detta kök finnes elektrisk spis, gasspis, olika köks
skåp med en inredning, som borde vara idealisk för 
varje arbetande husmor. Bland alla praktiska de
taljer märkas de fyndiga hyllorna för stek- och 
kokkärl, var och en hylla bestående av tre eller 
fyra löstagbara stänger av förtennt järn. Andra 
väl uttänkta detaljer äro skåpdörrarne, på vars inre 
sidor finnes bestämda platser för redskap i och för 
olika köksgöroipål.

Men Gunillaskolans båda energiska innehavarinnor 
förstå fullväl att ännu är det jämförelsevis endast 
ett fåtal svenska hem, där idealkök kunna inredas.
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tandpastans uppfriskande och angenäma
smak gör att den gärna användes morgon och afton 

Dess rengörande och antiseptiska
egenskaper hålla munnen i sanerat skick.

Finnes hos alla Apotek-, välsort. Parfym-, Färghandl. & Raksalonger m. fl. 

Åberopa denna tidning och begär gratisprov.

BERNHARD MARING - STOCKHOLM C.

Don nyföddos hud är ömtåligi
Använd därför en absolut tillförlitlig salva.

MILLIDIN-SALVA
(överläkaren Dr. Lindströms hud- och sårsalva.)

”A Barnbördshuset Pro Patria, Stockholm, har 
sedan mer än 10 år tillbaka använts den numera 
av A.-B. Leo i Hälsingborg tillverkade Millidin- 
Salvan mot de hos spädbarn vanligt förekom
mande rodnaderna, hudlösheterna, liksom också 
mot sårnader å mödrarnas bröstvårtor uppkomna 
genom digivning, och ha alla dessa åkommor på
fallande hastigt gått till förbättring eller full
ständig läkning under behandling med denna 
salva. Intygas sanningsenligt.

ELLEN WESTERBERG,
1 :sta barnmorska och föreståndarinna vid Barn

bördshuset Pro Patria, Stockholm.” 
MILLIDIN är dryg, obegränsat hållbar, härsk- 
nar aldrig, därför billig i användning. Fås å 
apotek, kemikalie- och övriga affärer. Tillv. : 
A.-B. LEO, Hälsingborg. Nederlag i Stockholm:

Firma AUG. PETRÉ, LuntmaKaregatan 79. 
Tel. Riks 813 44. Allm. Vasa 25 31.

'jiiiiiiiiiimiiiiiiiimimiimmiiMiiiiiiiimiiiiiiiiiiiE

V I T R U M S

I FERROLl
ftr det kraftigast aptitgi- = 
vande och mest stärkande = 
av alla moderna organiska E 

E järnpreparat. Synnerligen E
lättsmält föredrages det av 5 
den ömtåligaste mage. Vid | 
blodbrist och svaghet av = 
största verkan. Dess ange- 5 

E näma smak gör att det med E
lätthet tages av såväl barn 5 
som vuxna.

Tillverkas å
Ë APOTEKET VASENS DROG- Ë 
i HANDELS LABORATORIUM §

STOCKHOLM
jj Originalflaskor om 500 gram \ 

Fâs â alla apotek.
niiiiiiiimiiimmmtiimiiiiimimiiimmiiimiiiiir:

MÖBLER
OCH

RUMSINREDNING
För bostadsinredning in
tresserade personer anta
gas som ombud för mina 
tillverkningar, en på varje 
plats. Illustrerad katalog.

DAVID BLOMBERG
KUNGSGATAN 15 
STOCKHOLM

Skånska Dagbladet
Malmö

är landsortens mest spridda tidning
EffeKtivaste annonsorgan

för stad och land
I förhållande till upplagans storlek
billigaste annonspriser 
Söndagsbilagan

HEMMET
utkommer varje vecka i 16-sid. format
Spännande följetonger - Lättläst - Intressant

Och de förstå också att flertalet av deras unga ele
ver komma att i sitt framtida kall än så länge få 
arbeta i kök, som sakna både gas och elektricitet 
jämte en del andra bekvämligheter. Och med tanke 
härpå finnes även ett s. k. ”gammalt kök” med ved
spis jämte mera alldaglig inredning, men alltsam
mans praktiskt och prydligt. I båda köken få ele
verna arbeta i tur och ordning.

I det tredje köket försiggår skolköksundervisning 
för ett par av de högre klasserna från Uppsala ele
mentarläroverk för flickor. — Kurser ges även i 
sömnad m. m.

IDA HÖGSTEDT.

Karl Qerhards-revyn.
(Forts. fr. sid. 40.)

Hamlet är liksom Shakspere själv för stor att 
fattas. Detta har också Karl-Gerhard förstått att 
meddela åskådaren. Han gav säkerligen mer av 
danaprinsens vanvett än någon nu levande Hamlet- 
tolkare mäktat. Dock föll hans scen med molnen 
fullständigt till marken tack vare dekorationerna — 
så tokig är väl ändå inte Hamlet, att han ser man
delbröd i taket !

Hrr Tollqvist, Öfverman och Wallén bidrogo var 
i sin stad till det goda helhetsintrycket. Stycket 
kommer att gå. — Tills det slutar. L. Z.

Ny Dostojevskijtolkning.
(Forts. fr. sid. 28.)

Under tårar skriver han, så berättar han 
själv, sitt första arbete, »Fattigt folk»; han 
lider med »De kränkta och förödmju
kade» och lider kanske värre än de; han är 
»Bröderna Karamasovs» broder, han är mör
daren Raskolnikovs medbrottsling. Hans 
verk äro vulkaniska eruptioner ur hans brin
nande själ.

Hans diktning är eruption — ty hans själ 
är laddad till brädden. Han har sett mycket 
av tingen och människorna och hans ögon 
ha därvid skådat djupare och längre än 
de flestas; högljutt har livet brusat runt 
honom och hans öra har känsligare än an
dras uppfattat rösterna omkring sig ; få 
nerver ha varit utsatta för hårdare på
frestning än hans och med sprödare mot
taglighet reagerat därför. Livet självt har 
trängt sig på honom intimare och intensi
vare än på andra. Han lämnar i sin dikt
ning redan från början dess allfarvägar. 
På en tid, då den ryska litteraturen ännu 
dröjde kvar i de fredliga Turgenjevska adels- 
nästena med deras ombonade, trögt fram
flytande, traditionsbundna liv, kastar han 
sig ut i storstadens vimmel, där allt sjuder av 
rörelse och oro, där tillvaron ej stelnat i 
fasta former, där rotlösa varelser på under
gångens brant brottas med det »kalla, bistra, 
liksom vredgade livet». Och han går en 
gång för alla förbi de fixa och färdiga män
niskorna, kälkborgarna, som »samlat ihop 
åt sig färdiga tankar liksom man lägger 
ihop ved för vintern», de friska och välbalan
serade, som för honom icke äro män
niskor utan känslolösa träbockar. Han frot
terar sig med slitna, sargade, disharmoniska 
själar, som krampaktigt kämpa för att kom
ma till klarhet med sig själva och tillva
ron, han tumlar om på själslivets villsam- 
maste utmarker, bland dess djupaste av
grunder av drifter och problem.

Så avslöjar sig då för Dostojevskijs blick 
livets mångfald och rikedom såsom för in
gen annan. Han går ut med sitt försto
ringsglas och upptäcker sidor av livet, som 
man knappast anat, han tar fram sitt 
stetoskop och fångar eljest knappast upp- 
fattbara rörelser inne i människohjärtats 
lönligaste kamrar. Läsaren får i hans verk 
skåda livet sådant det knappast möter ho
nom hos någon annan författare: större, 
mera komplicerat, mera skrämmande men 
också mera underbart. Huru bräddat och 
rågat på innehåll blir icke i Dostojevskijs 
framställning även det enklaste händelseför-

Yardleys
T 0l<$Lavender Soap

Av utsökt kvalitet renar den huden 
fullständigt och bibehåller hyn 
ungdomligt fraiche.
Luxiöst parfymerad med doften av 
den äkta Lavendelblomman är det 
den förnämsta bland alla kvalitets- 
tvålar.

Pris pr kartong om 3 tvålar, Kr. 4:50.
Såljes i alla förstklassiga och välsorterade 
affärer inom bianschen.

YARDLEY & CO., LTD.,
LONDON, W.l.

I Ovomaltine
är vid alla

svaghetstillstånd
ett ovärderligt styrkemedel 
för såväl barn som vuxna.

I
 Fråga Eder läkare.

Fås på alla apotek.

Generaldepot för Sverige:
Apoteket Lejonets Droghandel

Malmö.

Mot mal, kackerlackor, väggohyra, 
flugor och andra dylika insekter finnea 
intet bättre utrotningsmedel än

Kammerjäger.
Finnes i askar à kr. 0: 65 och 1 : 25 

i alla färg- och kemikalieaffärer samt 
hos ensamimportörerna 
AKTIEBOLAGET EUG. WINGARD, 

Malmö.
Hilma Aströms Damfriséring, Nybrog. 
54, Sthlm, rekommenderar sin oöver
träffade vård av håret, vilken hindrar 
håravfall och mjällbildning samt i hög 
grad befordrar hårväxten. Elegant fri- 
aéring och ondulering.

VÄVNADER, KONSTSMIDEN 
och ALLMOGEMÖBLER. 

Beställningar mottagas. Stilfullt 
arbete. Begär offert.

Vävskedar
jämte övriga tillbehör för handvävsto
lar. Vävspännare, Skyttlar, Skedkro
kar och Spolmaskiner köpas förmånli
gast hos

A.-B. Borås Mek. Wäfskedsfabrik, 
Borås. Rikstelefon 1028.

Exp. till landsorten mot postförskott.
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JJärnens 
förtjusning

rODA
Ytterst lättsmälta 

l^Ictraric/c-

HATTAR
• med 2 slöjor 

från 30 kronor

BED A TAPPER
MASTERSAMUELSGATAN6
S TOCKHOLM

GUMMANS

GIIIDPUCTERADE
UR'KEDJOR
VARAKTIGAST SHAKFUILAST 

BILLIGAST
I parti hos Sverige« Ur
makare A.-B , Sthlm

lopp ! Vad rymmes t. ex. icke inom den 
korta åttadagarsperiod, som Brott och straff 
omspänner. Varje dag, varje timme, varje 
sekund är fylld av rörelse, laddad av spän
ning. Varje händelse, även de till synes 
banalaste, har sin djupa, ödesdigra bety
delse, varje möte mellan två människor är 
ett litet drama, varje dialog ett envig. Fram
för allt: vilka exkursioner in i människo
själarna! Författaren spårar varje tanke, 
varje rörelse i själens lönngångar, han smy
ger sig in i psykens undangömdaste vrår, 
stannar inte inför några stängda dörrar, 
viker icke tillbaka inför några avgrunder. 
Han är obeveklig, hänsynslös, grym i sin 
inkvisition — en den ryska litteraturens Ivan 
den förskräcklige.

Dostojevskijs romaner äro ingen nöjes- 
lektyr. Allra minst Brott och straff. Den 
är »même très difficile pour les femmes 
et les natures impressionables», säger en 
fransk kritiker. Läsningen av Dostojevskij 
är svår — svår som livet självt. Det är, 
har någon sagt, som att frivilligt överlämna 
sig åt en sjukdom. Men det är en sjukdom, 
vars febersyner och feberdrömmar öppna 
nya perspektiv över livet och verkligheten.

ANTON KARLGREN.

Vad operaartisterna voro förut.
(Forts. fr. sid. 33.)

jor han senare själv skulle komma att uppträda.
Vi talte här ovan så vördnadsfullt om Musika

liska Akademien. Conny Molin berättar om hur det 
tillgick när han fick sin bana klar genom akade
mien. ”Jag hade tagit studenten”, säger han, ”och 
tänkte gå in vid högskolan, men råkade i stället 
komma till Musikaliska akademien”. — ”Vad kan 
ni för något?” frågade man mig vid inträdespröv- 
ningen. — ”Jag kan ingenting”, svarade jag, ”men 
jag tänkte det var meningen ni skulle lära mig nå
got.” — ”Då får ni bli sångare”, sade man, ”för 
de behöva inte kunna något.” Och så gick det till 
för mig----------- ”

Öhrström var kontorist, då Otto Trobäck upp
täckte honom och fick honom över till sångarbanan.

Affärsman var också under tidigare år Stiebel, 
men han hade å andra sidan praktiskt taget alltid 
sysslat med teater och sång. Det är nu det 21 : sta 
året den utmärkte konstnären är vid operan.

Stockman var ornamentsbildhuggare. Han sjöng 
i amatörkvartetter och blev på det viset upptäckt.

Olle Strandberg är en av de få — väl för när
varande den ende på den manliga sidan — som 
stammar från cn verklig ”sångardynasti” och som 
redan på den grund hade sin bana klar för sig från 
första början. Han är sonson till Olof Strandberg, 
vars bild återges bland den gamla operans artister 
och han liknar icke så litet sin farfar.

Carl Gustaf Rydin — för att nu hålla oss till de 
yngre — började sin operabana vid baletten. Ledd 
av tron på sin lyckliga stjärna och sin röst gick 
han en dag till en känd sångpedagog och fick prov- 
sjunga. — ”Ni har ingen röst”, sade pedagogen. 
Operakritikerna ha sedan dess motsagt pedagogen. 
Vilket må lända alla misslyckade provsjungande till 
tröst.

Av damerna — för att nu göra en liten avstic- 
kare in på spinnsidan — är det bara Ebon Stran
din, som från baletten gått över till sången. För 
övrigt kunna vi fatta oss mycket kort om damerna : 
ingen av dem har såvitt vi veta något ”föregåen
de”, detta taget i alla bemärkelser, också yrkets.

Inte mindre än fem unga herrar ha nyengagerats 
med denna säsong, och det börjar därför bli trångt 
i artisternas klädloger. Ett par av dem, Cembrceus 
och Benktander, komma direkt från juridiken och 
påminna i sitt broderskap om Arlberg och Arnold- 
son cn gång i tiden, som jämnåriga och samtidigt 
kommo från sina verk till operan. En tredje av de 
unga började som medicinare. Och skall sluta som? 
— ja, det vet man aldrig när det gäller operascenens 
benådade tjänare, och det är väl också därför den 
scenen utövar en sådan dragningskraft.

E. TH.

RyggvärK
Ingenting bättre än Sloan’s Lini

ment. Lindring ernås snabbt och sä
kert. Ha det till hands för reuma
tism, nervvärk, höftvärk, vrickningar, 
försträckningar och andra plågor. 
Tränger in i huden utan gnidning.

Fås på alla Apotek.

cJja, denna gången, 
har ni verkligerv 
satt mej på det 
hala. cMen så 
mycket han.jag 
säga. att anting* 
en är det bästa 
mejerismör eller 
också Jlustads 
Jftästa yäxt”

Odrantyz

M D c n

L? En råffa dödas låd 
V| med enRåttutföbleU

My

m
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L9TTERIK0NT0R
mm Dronn.-.t. 8, TRONDHJKM H

Följ noga bruksanvisningen I

Mot
Huvudvärk
Förkylning
Influensa
Rheumatism

ar

A1

,oCCp°
det effektivaste medlet.
Fritt från acetocylsyrans obehagliga 

biverkningar hjärtbesvär m. m.

Till salu å alla apotek à kr. 2:30 pr 
förpackning om 40 tabletter à Vt gr.

Inom ^minuter

försvinner den häftigaste huvudvärk och de mest plågsamma nerv
smärtor, om 1 PERVALKAPSEL intages. Nutidens effektivaste och 
angenämaste medel i sitt slag, utan några skadliga "biverkningar. Oum
bärligt vid förkylningar, influensa, neuralgier etc. Användes å de 

största kliniker. — Säljes å apotek i askar à kr. 1: 70.



Hos kungahus och société 
Hos Dig och mig och skorna me’ 
Hat Viking skokräms kvalité 
Förvärvat högsta renommé.

Viking akokcäm förlänat lädret en djup. smetfri 
glans, skyddat det och bevarat dess smidighet.

Av Skånetidningarna
intager Q

MELLERSTA SKANE
ortsorganet för provinsens centralare delar, en framskjuten plats på 
grund av sin stora spridning.

Vill man med sin annons nå den köpstarka publiken i Hörby köping, 
Eslövs stad och de stora stationssamhällena, Höör, Löberöd, Tallarp, 
Wallsjö, Sjöbo m. fl. då annonserar man i Mellersta Skåne, som är 
det enda verkligt effektiva annonsorganet för dessa platser med kring
liggande landsbygd.

Upplaga 7,000 ex. överlägset annonsorgan. Uppmärksammat poli
tiskt organ.

Aktiebolaget Sydsvenska Bankens
ställning den 31 december 1922.

Tillgångar :
Kassabehållning .......... 6.826.364: 64
Obligationer ................. 9.790.827 : 56
Fastigh. o. inventarier 8.796.895 : —
Reverser mot säkerhet 102.174.276: 32
Växlar .......................... 31.519.569:79
Kreditiv- och löpande

räkningar .............. 27.802.617: 04
Hos inhemska banker 2.061.695:70
Hos utländska banker 

för egen räkning kr.
2.321.423: 59, för an
dras räkning kr.
3.347.649:73   5.669.073:32

A andra räkningar — 30.392.224:27

Skulder :
Aktiekapital ...............
Depositions, och Ka

pitalräkningar ........
Sparkasseräkning 
Giro- o. löpande räkn. 
Postremissväxelräkning 
Till inhemska banker 
Till utländska banker 
Av uti. banker insatta 
A andra räkningar ...

34.000.000: —

89.798.724: 55 
44.213.039: 73 
28.444.906: 24 

4.306.687 : 96 
120.401: 15 
349.853: 38 

2.378.929: 42 
21.421.001: 21

Kronor 225.033.543 : 64 Kronor 225.033.543 : 64

Damkläden
i en mångfald moderna kulörer. Ut
märkta kvalitéer.

Minutförsäljning. - Partipris.

NORRKÖPINGS STUVLAGER, 
Barnhusgatan 4, 1 tr. ö. g., Stockholm.

Babyutstyrslar.
Erkänt bästa modell och tillbehör. 

Komplett utstyrsel kr. 10:—, extra fin 
kr. 14:—. Fru Thams modell med 
engelsk blöja och gördel samma pris. 
Bärmantel kr. 3: 50, örngott och La
kan av noblessväv m. broderi kr. 7 : 50. 
Mönster följer. Fru Clara Lindqvist, 
Lilla Brogatan 7, BORAS.

Pass på 
att Ni får

Hovleverantör
vad N i

N i 
får

Kîonfa

LÄSARINNORNAS

SPALT

Svar till ”Gammal Fru”. Hade 
för trettiofem år tillbaka blod
propp i vänstra benet, detta över
gick i varbildning och blev en bul- 
nad stor som en knuten hand. 
Men botades detta genom att i 
två repriser påsätta iglar som sö- 
go ut varbildningen. Detta me
del kan endast användast under 
läkarens tillsyn emedan annars 
blodförgiftning kan inträda. Men 
har jag aldrig sedan haft känning 
av blodproppen. — S. —

Iduns förmedlingsbyrå
lämnar tillförlitliga uppgifter om 
utkomstmöjligheten på olika banor, 
just nu. Alla upplysningar om 
skolor och utbildningsanstalter, in- 
trädesfordringar, kursavgifter och 
uppehållskostnader lämnas omgå
ende mot en avgift av i kr. Kom 
också ihåg att Iduns förmedlings
byrå införskaffar ritningar till 
villabyggen, ger sakkunniga för
slag till olika slags värmelednings
system, badrumsanordningar etc. 
Lämnar förslag på litteratur. Gör 
upp matsedlar för fester, inköper 
handarbetsmateriel etc. Någon er
sättning beräknas, allt efter den 
tid, som åtgår för uppdragets ut
förande: i genomsnitt 3 kr. i tim.

FRÅGOR OCH SVAR

Fråga: Äro pensionerade änkor 
efter folkskollärare numera tvung
na att betala debetsedel å Allmän
na pensionsförsäkringen (s. k. 
folkpensionsförsäkringen) ? Har 
ej förrän i år fått dylik debetse
del. På min förfrågan hos pen- 
sionsnämndens ordförande svara
de han att han ”trodde” att jag 
var skyldig erlägga avgiften.

För snart svar vore många tack
samma.

Frågande folkskolläraranka.
Svar: Enligt uppgift från ju- 

'rist är ni skyldig att betala den 
ifrågavarande avgiften.

Fråga: Har tänkt att utbilda 
mig till tandläkare, varför jag ber 
Eder om en del upplysningar.

Är 23 år gammal. Har avlagt 
realskoleexamen för sju år sedan. 
Var bäst och billigast att läsa till 
studentexamen? Är det svårt att 
vinna inträde vid Tandläkarinsti- 
tutet? Vad kan det kosta på ett 
ungefär att taga student- och 
tandläkareexamen ? Hur mycket 
går en uppsättning till för en 
praktiserande tandläkare?

Då jag måste låna pengar till 
studierna, anhålles om upplysnin
gar om yrket är så lönande, att 
man efter några år kan avbetala 
studieskulderna. Skåning.

Svar: Det var intet litet före
tag Ni satt Er före ! Svårt blir 
det också att realisera Er önskan 
och detta av flera anledningar. 
Först och främst torde det möta 
sina svårigheter att så långt som 
efter 7 års mellantid efter avlagd 
realskoleexamen börja läsa på stu
dentexamen. Denna kan Ni emel
lertid läsa på i vilken stad som 
helst där det finnes fullständigt 
gymnasium eller å andra sidan 
tillgång på lärarkrafter i och för 
lektioner. Sedan blir det att av
lägga studentexamen som priva
tist. Kostnaden för studentexa
mens avläggande beror dels på 
var Ni tänker studera till den
samma, om Ni tänker studera vid 
ett läroverk — där det inom pa
rentes torde vara mycket svårt 
att vinna inträde — eller taga en-

Uår mycket omtyckta
”3/4 Kg. ask”

Choklad 
Konfekt 
Marmelad
à 4:40 pr ask 

Till landsorten fraktfritt 4:90 pr ask.

PERCY F. LUCK & Co.

Kvarnström & Eriksson
Sliperi, Fömicklings- & Oxi

deringsfabrik

Kungsg. 84, STOCKHOLM. 

Alim. t. Kh. 121. Rt. 303 14.

Ottomaner
Schäslonger

Soffor
Thorwald Olsens MöbelverKstad
Blecktornsgr. 6. Stockholm. Sö. 9851.

Vii Reumatism, 
Huvudvärk, 

Gikt ocb Ischias
såväl som vid 
influensa, och 
smärtor av alla 
slag, verkar 
TOGAL snabbt 
och säkert.

Togaltablet- 
terna utskilja 
starkt den skad
liga urinsyran 

ur kroppen och går sålunda till 
själva roten av det onda. Togal 
anbefalles varmt av många läkare 
och kliniker i Europa. Det efter
lämnar inga skadliga biverkningar. 
Smärtorna lindras omedelbart, och 
även sömnlöshet bekämpas med To
gal. Tillhandahålles av apoteken.

KNUTSONS
S paclalaffSr för 

. J Bttddmöbler ochDalag. 14 sangklider.

Se här min Vagga

här fcddes jag för många, 1 
många år sedan, med kär. 
lek omhuldad av alla dem 
som sätta värde på min ut. 
sökta smak och min lösan. 
de verkan vid Förkylning,
Hosta, Influensa, etc.

REGLISSE FLORENT
• är mitt namn. Begär min 
delikata Pâte Vanillée, som 
säljes överallt. 

Duktyger - HandduKar
Vita vävnader

till fabriKspriser

AImedahIs Förs.-Magasin
OBS.! 55 Kungsgatan 55 OBS ! 

GÖTEBORG

Jacobson l Co.
STOCKHOLM

A.-B. Mölnbacka-Trysils 
pappersbruks nederlag

PAPP, PAPPER och BINDGARN 

en gros

Rikstel. 
1298, 203 98.

Sthlmstel.
N. 1162, N. 2110.

Nygifta och förlovade samt alla, 
som tänka på bosättning, böra rekvi
rera katalog från firman Åhlén & 
Holm, Stockholm, då de få den bästa 
vägledning till verkligt förmånliga in
köp. Katalogen erhålles gratis och 
portofritt.

Väste rnorrlands Allehanda
— Daglig morgontidning i Härnösand —

är enligt postverkets officiella tidningsjournaler den mest 
spridda tidningen inom Västernorrlands län.

GRANSHOLMS
FINPAPPERSBRUK
ANLAOT 1803 - GEMLA - ANLAOT 1803 
Specialbruk för flnarepapperssorter

LEVERANTÖR AV

IDUNS PAPPER
OMBUD OCH PARTINEDERLAG I STOCKHOLM,

R. W. STARE
R. T. 4044 59 KUNGSGATAN 59 A. T. »2 30



ÄNNU
är det ej

FÖRSENT
att verkställa 
prenumeration 

för

IDUN 
10 2 3
å närmaste 
postanstalt 

eller
bokhandel 

eller direkt 
från

IDUNS EXPEDITION
STOCKHOLM

Riks 1646 - Norr 6147

ID UNS JULNUMMER 
medföljer gratis för 
postprenumeranter

Eder i spegeln och un
dersök, om Eder hy är 
sådan den bör vara.
Ger den anledning till 
missnöje, köp då M. 
Zadigs av läkare rekom
menderade vila, medi
cinska tjärtvål. Det 
är dumt att gå med ful 
och förstörd hy, när bara 
en kort tids behandling 
med M. Zadigs tjärtvål 
gör Eder hy sådan den 
skall vara — flickaktigt 

mjuk och len.

TJÄR-TVÅL
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Prenumerera på

SWEMSKft ROM KDBSET |
Tidskrift för frivillig sjukvård och E 

social verksamhet.

Har under år 1922 fördubblat | 
sin upplaga. Tolv, minst 24-sidiga r 
häften pr år. Kostar endast 3 kr. S 
pr år och 1 : 50 pr halvår, porto- E 
avgiften inberäknad. Rekvireras § 
hos Röda Korset, Stockholm 14. s

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiÄ

rail

är världens förnämsta Hår- 
medel och överträffas icke av 
något annat liknande preparat.

Pri« pr fl. 3: 75.
Erhålles hos alla 1 :sta klass Par
fymeri-, Damfriséring och Drog-

Nyckeln 
till hälsa
är att rensa magen och tarmarna 
från osunda rester, utdriva urin
syran från kroppen, samt uppfris
ka blodet, därmed avlägsnas själva 
orsaken till illamående och sjuk
domar.

En huskur med Frukt-Salt-Sa- 
marin är härtill synnerligen väl
görande.

Magsyra och huvudvärk för
svinna, värk i kroppen, reumatism 
coh nervsmärtor skingras. Hälsa, 
krafter och välmående återvinnas.

Frukt-Salt-Samarin verkar väl
görande på hela organismen och 
omedelbart uppfriskande. Pris 
per burk kr. 2:75, erhålles per 
postförskott från Cederroths Tek
niska Fabrik, Stockholm. Säljes 
å Apotek, Drog- och Färghandel.

skilda lektioner. Vidare tillkom
mer utgifter för vivre och böc
ker. — När sedan studentexamen 
är avlagd med runt godkända be
tyg i biologi, fysik och kemi, 
kommer svårigheten att vinna 
inträde vid tandläkarinstitutet. 
Minst ioo ansökningar om in
träde bruka föreligga, under det 
endast 30 studerande kunna mot
tagas per är. Efter två termi
ners teoretiska studier — före
läsningar och laborationer förlag
da till Karolinska institutet —av
lägges tandläkarexamen. Därefter 
följa de praktiska studierna vid 
Tandläkarinstitutet, vartill minst 
behöves 4 terminer. Således er
fordras i lyckligaste fall 3 års 
studier i Stockholm innan tand
läkareexamen kan avläggas. Ut
bildningskostnaderna från stu
dentexamen räknat — ställa sig 
givetvis något olika, dock får 
man räkna med ganska dryga ter
minsavgifter samt böcker samt 
anskaffande av en hel del instru
ment redan under studietiden. 
För några få år sedan beräkna
des i ett som allt för ovannämn
da studier, plus bostad och spar
samt levnadssätt till 12,000—14,000 
kr. Därtill komma, innan man 
kan börja sin yrkesutövning den 
för tandläkarepraktik nödvändiga 
uppsättningen av utensilier och 
nödiga instrument, operationsstol 
m. m., vilken utan särskild lyx 
torde belöpa sig till 7,000—8,000 
kr. — Som Ni av allt detta fin
ner är det inte småsmulor som 
fordras för att på allvar tänka på 
tandläkareyrket, ej minst i ett så
dant fall som Edert. För verk
ligt skickliga tandläkare — d. v. s. 
sådana som jämte för yrket na
turliga anlag och dessutom vida
re studier i utlandet — även 
detta ett dyrbart påbröd, men som 
dock betalar sig i längden — kan 
yrket vara lönande, men dock 
dröjer det ändå flera år innan 
den som måste låna till studier
na kan hoppas på att bliva fri 
från studieskulderna.

BREVLÅDA
RED :S BREVLADA.

Anders. Sådan plats som ni om
nämner är nog rätt svår att er
hålla. Lämpligast torde vara att 
skriftligen höra sig för å de olika 
redaktionerna. Bifoga frankerat 
brevkort med åsatt adress.

EXP. BREVLADA.
Sign. "Arbetsam", Landskrona 

p. r. Eder annons kostar kr. 4,50 
som torde insändas varefter an
nonsen införes i först utkomman
de n :r.

Lösning
AV IDUNS PRISTÄVLINGS- 

REBUS I N:R 51, 1922. 
”Viken, tidens flyktiga minnen”, 

sjöngs på Karl XII :s dödsdag av 
en kör.

De två först påträffade riktiga 
lösningarna hade lämnats av kyr
koherde Karl Askling, Björnlun- 
da, och Elin Forsström, Sandvi
ken, vilka alltså erhålla 5 kr. 
vardera.

Lösning
AV TIDSFÖRDRIVET 1 N :r 53.

Siffergåtan: Amazonfloden,
Nya Zeeland, Daniel, Elefant, 
Randers, skonert, zebra, Ontario, 
Rosendal, Natanael = Anders 
Zorn.

Favorisca
Hudcrérae

Favorisca
Handcrème för röda händer. 

Komponerade och tillverkade av Iduns 
Skönhetsdoktor. Försäljes genom

Gustaf Hjelm & C:o, Sthlm.
Huvudaffär: Norrtullsgatan 8 A. 
Filial : Mästersamuelsgatan 46.

Till landsorten mot efterkrav.

9Tef är försenf
* ----------------------- T.----------------------------

OÖVERTRÄFFADE!

SYSTER ELU AS salva 
(Hudcréme) Kr. 2.—

SYSTER ELLAS Cham- 
ponpulver.

a) med violdoft
26 öre pkt.

b) med 10 proc. äggula
36 öre pkt.

c) med lukt- och färg
lös tjära .. 36 öre pkt.

SYSTER ELLAS Barn- 
tv&l . . . . pr st. 60 öre

ItuaentaJ kunna de 
fall räkna*, dä en 

familjemedlem eller 
någon familjen när
stående blivit utaatt 
för olycksfall, skurit 
sig, bränt sig eller 
fått ett slag som för
orsakar plågor och 
risker — och då man 
stått alldeles utblot
tad på varje medel 
att bringa hjälp.

Den som erfarit 
exempelvis vilka
smärtor en bränn
skada kan åstadkom
ma skall säkeTllgen 

förstå och erkänna riktigheten 
av vad vl säga: det är oförsvar
ligt att Icke vara utrustad med 
ett medel att lindra plågorna 
och läka såren, 1 synnerhet då 
detta medel kan erhållas ntan 
stora ekonomiska utlägg.
Låt det därför icke vara för sent 
för Eder att anskaffa hjälpme
del mot uppkomna kroppsliga 
skador utan besluta Eder att 
alltid 1 Edert hem ha

Syster Elias Sårsalva.
Den är oöverträffad och tusen- 
den äro glada över att de haft 
denna salva tillhands d& en 
olycka Inträffat

Daglig stockholmstidning 
enastående billigt

erhåller man genom att med endast 15 kr. prenumerera för 1923 
på den 7 gånger i veckan utkommande Nationalupplagen av huvud

stadstidningen

AFTONBLADET
Snabbaste in- och utländska nyheter. — 
Framstående medarbetare på alla områden.
— Under 1923 bl. a. uppsendeväckande ar
tikelserie av Lloyd George med ensamrätt 
för Stockholm. — Sakkunnigt redigerad 
handelsavdelning. — Dagliga kåserier av 
kända pennor. — Utmärkta bilder, tecknin
gar och porträtt till dagskrönikan. — Inne

hållsrika söndagsnummer.

Veckobilagor till de dagliga upplagorna:
Lantmannabladet, Nordens mest spridda lantbrukstidning. 

Brokiga Blad, Sveriges mest lästa kolorerade förströelsetidning.

Vidare erhålla prenumeranterna gratis värdefulla vår-, sommar- och
julnummer.

F. o. m. 1923 äro även prenumeranterna på 
Aftonbladets Nationalupplaga

tillförsäkrade 800 kr. vid dödsfall

till följd av olycksfall, om de äro högst 65 
år och ej få ersättning enl. lag. Anhöriga 
till omkomna prenumeranter på Aftonbla
dets Halvveckoupplaga ha hittills erhållit 

över 75,000 kr. i dylika ersättningar.

Prenumerationspris på Aftonbladets dagliga upplagor:
Stockholms- eller Kvällsupplagan */» år 40: —, % år 11: —; 

Nationalupplagan V, år 15: —, år 4: 25.

En var, som önskar en stor daglig stockholmstidning till enastående 
billigt pris, gör därför klokast i att för 1923

prenumerera på Aftonbladets Nationalupplaga.

1 ALIA KO ALFA KO ALFA KO ALFA
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I Iduns serie rebusar bjuda vi här på en ny nöt att knäcka. Lösningen är kanske aktuell för en och annan, eftersom den talar om något som ibland hänger samman med det myckna 
julfestandet. Lösning, märkt Iduns pristävlan i n:r 2, skall vara insänd till Iduns Redaktion, senast den 27 jan. De två först påträffade riktiga lösningarna belönas med 5 kronor vardera.

Allcock!s
Plåster

Eagle Buand. 

Världen* Mest 
Betydande Utvärtes 

Läkemendel.

Hoeta, Förkylningar, Klena 
Lungor. Allcock's Plåster 
verkar såväl preservativt som 
läkande. Förhindrar förkylnin
gar att fatta för djup rot.

Reumatism i Skuldrorna för
hindras genom användande af 
Allcock's Plåster. Atleter använda 
detsamma som medel emot styfhet 
eller ömhet i musklerna.

Allcock's är ett ursprungligt och äkta poröst plåster. 
Det är ett Universalmedel, som säijes i alla apotek 
öfver hela den civiliserade världen. Kan påläggas 
hvarhälst smärtor finnas.

Okulle Ni vara i behof af ett piller, /wrw»#
Brand re t hs Piller SST7Sdiag DA

UTAF
W0 förstoppning gallsjuka, hufvudvärk, svindal, dallg matsmältning etc.

FÖRSÄLJAS HOS ALLA APOTEKARE.

ALLOOOK MANUFACTURING 00., Birkenhead, EngtiuMt

åjiimmiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiimi mu ni inni j

I Utmärkta organ |
för

I annonsering i landsorten:
I Arvika: Arvika Nyheter, 
i Avesta: Avesta-Posten, 
i Bcriänge: Borlänge Tidning, 
l Boräs: Borås Tidning, 
i ËÜsJ°i Eksjö-Tidningen.
I Engeihoim: EngolholmsTidning.
I Eskilstuna: Eskilstuna-Kuriren. 
i Faiun: falu-Nuriren.
I Fiiipstad: Filipstads Tidning, 
i Ggvle: Gefle-Posten.
I Geteborg: Göteborgs Dagblad.
I Halmstad: Hallandsposten.
I Hedemora: södra Dalames Tidning. 
I Hudiksvall:Hudiksvalls-Tidningen. 
I HäisingborgiHeisinnborasDaghlad. 
i Härnösand: Hernösands-Posten.
I Jönköping: Smålands Allehanda, 
i Kalmar: Barometern.
1 Karlskrona: Karlskrona-Tidningen.
I KatrinehoimiKatrineliDlms-Huriren.
i Landskrona: Landskrona-Posten.
I Linköping: Östgöten.
I Ludvika: Ludvika Tidning.
tllHIHHIIIIIHIIIIIIIIHIIHIIIIIIIIIIIIIIHIIIHIIIIIIIIIII

Luleä: Norrbottens-Nuriren.
Malmö: Skånska Aftonbladet. 
Mariestad ; Tidning för Skaraborgs län [ 
Mora: Mora Tidning.
Norrköping: Norrköpings Tidningar, j 
Nässjö: Nässjö-Tidningen.
Piteä: Norrbottens Allehanda.
Skövde: Skaraborgs Läns Annonsblad j 
soiiefteå: Sollefteå-Bladet. 
Strängnäs; Strengnäs Tidning. 
sundsvaii: Sundsvalls-Posten.
Säter: Säters Tidning.
Söderhamn: Söderhamns Tidning. { 
Trelleborg: Trelleborgs Allehanda. j 
uddevaiia: Bohusläningen.
Umeå: Västerbottens-Nuriren. 
uPsala: Tidningen Upsala.
Visbv: Gotlänningen.
Västervik: Västerviks-Tidningen. 
Västerås: Westmanlands Allehanda. | 
Vaxi°: Nya Växjöbladet. 
örebro: Örebro Dagblad.
Östersund: östersunds-Posten.

DET ÄR DET FRISKA, STRALANDE ANSIKTET,
som alla lägga märke till, och alla erfarna damermed kunskap om ANSIKTSVARD bruka dagligen 
OATINE, som gör huden ren samtidigt som den bliver klarare, vackrare och mjukare.

OATINE fås överallt i tub eller burk à Kr. 3: — och i stor burk med tredubbelt innehåll Kr. 6: —. 
Håll tillgodo endast med OATINE ”Vit creme — grönt lock” och tillbakavisa alla efterapningar.

uppsuges ögonblickligen av huden vid lätt ingniduing; den är mycket dryg och väl
luktande samt bevarar huden mjuk, klar och vacker. — Fås i burkar av samma storlekar 
à Kr. 3: — & Kr. 6: —.

Tillerkänd 10 Grand Prix & Guldmedaljer.

THE OATINE COMPANY A. - B. Malmö, London A Paris

O A T I N E En G ros; M adsen & W i v e 1, K ö p e n fr ei m n.

Oatirie
SNOW

Pärmar i rött Klotband 

med guldtrycK

finnas nu att tillgå 
hos hrr Bokhandlare, 
Tidningskontor eller 

direkt från
IDUN

1922
Gratis medföljer titelblad 
jämte innehållsförteckning. 
Kronor 2:25 -+- porto 80 
öre. Likvid i postanvis
ning eller mot postförskott.

STOCKHOLM
llllllllllllllllllllllllllllllllll

IDUNS EXPEDITION -

Lediga platser,
och ;

! Platssökande ;
" endast |

: 25 öre pr mm. ;
!

Minsta avgift 10 mm. 2.50 >
1

LEDIGA PLATSER
UNG FLICKA, fullt kompetent att 
läsa med två barn tredje och femte 
klassens kurser i Högre Allm. Läro
verket, samt hjälpa husmodern med lät
tare göromål, får plats i ordentligt och 
gott hem. Svar med kompetensbevis, 
fotografi samt lönevillkor under adress 
”överingenjör”, Box 49, Borås.

Sjuksköterske-
elever

emottagas å Kustsjukhuset på Styrsö. 
Kurserna förberedande räcka 3 mån. 
Avgift 30 kr. pr mån. för allt. Ansök
ningar åtföljda av präst- och läkarebe
tyg sr.mt rekommendationer insändas 
till Föreståndarinnan.

Undervisningsvan barnfröken,
helst med seminariebetyg önskas till 
landet omkr. 15 jan. att läsa med egen 
dotter samt 3 jämnåriga som endast 
läsa (alla omkr. 7 år) samt för övrigt 
vara husmor behjälplig (ej grovsysslor) 
och sällskap. Sykunnig företräde. Sv. 
med foto, betyg och löneanspråk till 
”Värmland bra plats”, Annonskontoret, 
Drottninggatan 18, Karlstad.

Enkel, allvarlig, energisk flicka
erhåller plats att undervisa 3 barn, 8— 
12 år i vanl. skolämnen, språk och 
musik. Den, som något vill biträda med 
handarbete eller lättare göromål, äger 
företräde. Svar med betyg och foto 
somt uppgift om ålder och löneanspråk 
sändes under adr. : ”H. A.”, Dingtuna.

Bättre flicka,
helst troende, ej under 20 år, fullt kun
nig och pålitlig att vårda 3 harn (1 
spädbarn) erhåller plats. Svar med lö- 
nepret., foto och betygsavskr. under 
adress Fru Märta Lundberg, Lundhol
men, Vrigstad.

Kvinnlig arbetskraft
inom såväl hemmens som andra 
kvinnliga arbetsområden kan Ni

med bästa resultat
erhålla genom att sätta in en an
nons i IDUN, specialorganet för 
kvinnliga platsannonser av alla 
slag.

Insänd Eder annons till Iduns 
Annonskontor, Stockholm, och Ni 
erhåller omgående prisuppgift.

För en bildad, frisk, 
barnkär flicka,

med lust för sjukvård, helst någon som 
tänker fortsätta däri, finnes avlönad 
clevplats ledig nu genast. Svar till 

FÖRESTÅNDARINNAN, 
Barnsanatoriet, Rävlanda.

Tel. Rävlanda 21.

Kvinnlig tandtekniker,
van, välrenommerad samt något mc- 
tallkunnig erhåller omedelbart anställ
ning i större landsortsstad. Svar med 
fotografi emotses under märke ”Tek
niker 23”, Iduns exp. f. v. b.

Guvernant,
undervisningsvan till 4 kl. 2 kl. och 3 
förb. samt musik, får genast plats å 
lantegendom. Lön 60—70 kr. Svar till 
”Dugande lärarinna”, Sigrid Schultz 
Expressbyrå, Magasinsgatan 10, Göte
borg. Tel. 9544. Platsavdelningen, 
f. v. b.

PLATSSÖKANDE

Guvernant.
24-årig, gladlynt, tysk prostdotter, aka
demiker, musikalisk söker plats som 
guvernant. Studerat svenska två term. 
Vid Nordische Institut i Greifswald. 
Svar med uppgift om löneförmåner till 
Marie-Luise Schlüter, Wolgast, Kirch- 
plats 7, Pommern.

ik



Gihls Sjuksköterskebyrå,
Drottningholmsvägen 6, Stockholm, 

ansk. exam, sjuksköterskor, anspråks
lösare vårdarinnor och sjukhusbitr. 
samt uthyr sjukv.-artiklar. Brev besva
ras mot dubbelt porto.

R. T. 33975. A. T. Kh. 5350.

Ung bättre flicl«a
med fina betyg från genomg. kurs vid 
Uppsala Fackskola, önskar plats i fint 
hem där jungfru finnes. Familjemedlem. 
Svar till ”\\’ira 22”, Mariestad p. r.

23-årig flicka
önskar plats i gott och vänligt hem, 
omkr. 15 febr. Praktik från präst- o. 
herrgård. Svar till ”Blekingska”, Iduns 
exp., f. v. 1>.

Två bättre flickor
önska tillsammans eller var för sig 
plats på större herrgård. Kunniga i 
matlagning, sömnad m. m., genomgått 
husmoderskola. Familjemedl. Delat 
rum. Lön önskas. Svar till ”Kamra- 
ter”, Engelholm p. r.

Husmödrar!
Den 30 januari utexamineras 12 st. 

dugliga, teoretiskt och praktiskt väl- 
tränade barnsköterskor, som önska plat
ser omedelbart efter avlagd examen. 
Billiga, välsydda spädbarnsutstyrslar 
(elevarbeten) av prima starka kvalitéer 
i Hvita Korsets trevliga, praktiska mo
deller säljas i mån av tillgång. För
frågningar besvaras och prislista sän
des på begäran mot porto från 

Sköterske- o. Husmodersskolan

Tfvita ^£p<\orset,
Rikstel. 71. Älmhult.

som genomgått 8-klassigt läroverk samt 
sjukvårdskurs, önskar plats som hjälp 
och sällskap i trevlig familj. Är även 
villig biträda barn med läxläsning. Sv. 
till Ruth Holmström, ö. Storgatan, 
Hudiksvall.

Musikalisk elementarbild, flicka
önskar plats som husmors verkliga 
hjälp och sällskap. Kunnig i matlag
ning, bakning, sömnad och handarbete. 
Deltager i skrivgöromål. Läser gärna 
med barn. Svar till ”Snarast möjligt”, 
Iduns exp. f. v. b.

Junge, gebildete deutsche Dame,
Englisch und Fransösisch beherrschend, 
wünscht nach Ostern Stellung als 
Hauslehrerin oder Gesellschaftsdame. 
Nöhere Auskunft, Empfehlungen etc. 
werden geliefert nach Antwort an ”Os- 
tern 1923”, diese Zeitung, f. w. B.

Ung dam,
elementarbildad, musikalisk och barn- 
kär önskar guvernantplats eller liknan
de. Även intresserad av skrivgöromål. 
Ref. lämnas och önskas. Svar emotses 
snarast und. adr. ”L. M.”, Örebro p. r.

Två bildade 
flickor

söka plats, att under husmors ledning 
utföra hemmets göromål. Sv. till ”När
mare upplysningar”, Linköping p. r.

Ung flicka
önskar plats genast i familj. Är villig 
deltaga i alla förekommande göromål. 
Kunnig i matlagning. Svar till ”Ar- 
betsvillig”, S. Gumælius’ Annonsbyrå, 
Malmö.

I bokhandel,
pappershandel el. dyl. önskar en flicka 
med realskolexamen komma. Tacksam 
för svar till ”Smålandsvinter 1923”, 
Iduns exp f. v. b.

19-årig flicka,
som genomgått 8-klassigt läroverk, ön
skar plats i gott hem att såsom famil
jemedlem mot fritt vivre läsa läxor 
med barn samt hjälpa till med lättare 
sysslor. Svar till ”Plats i familj”, A.-B. 
S. Gumælius’ Annonsbyrå, Göteborg, 
f. v. b.

Söker Ni plats
på något av den kvinnliga verk
samhetens olika områden?

Kom dä ihåg
att ett beprövat och av tusentals 
kvinnliga platssökande med bästa 
resultat använt förfaringssätt är att

annonsera i Idun.
Insänd Eder annons till Iduns An
nonsbyrå, Stockholm, och Ni er
håller omgående prisuppgift.

GÖTEBORGS NYA HUSMODERSSKOLA
Södra Allégatan 2 A. Rikstel. 106 24.

Husmoderskurs på en termin börjar den 1 februari. Grundlig teoretisk 
och praktisk undervisning i enklare och finare matlagning, bakning, duk
ning m. m. Linnesömnad, hälso. och födoämneslära, barnavård (valfritt). 
Prospekt och upplysningar på begäran.

i SARA SAMUELSSON1
•E N. Fogelbergsgatan 4. GÖTEBORG. Rikstel. 8574. -2

Kurser i kläd- och linnesömnad, barnkläder, knyppling och konst- 
éj sömnad. Prospekt på begäran.

Örebro Fröbel-Seminarium.
Utbildning av ledarinnor och uppfostrarinnor i Barnträdgårdar, Hem, 

Barnhem, Barnkrubbor o. d. Bästa utbildning för unga flickor. Några nya 
elever mottagas till vårterminen, som börjar 1 febr. Prospekt och upplys
ningar mot porto.

MARIA KJELLMARK, Föreståndarinna, Örebro. Riks 1920.

Som familjemedlem
önskar huslig, pålitlig flicka plats i 
vänlig familj. Sykunnig. Sv. till ”Vår
glädje 1923”, Iduns exp., f. v. b.

Bildad flicka
i 20 års åldern från verkligt gott hem 
söker plats omedelbart. Har genomgått 
hushållskurs och länge praktiserat i 
hemmet, där jag dessutom fått lära 
ordning och sparsamhet. Kan förestå 
hushåll på egen hand, där husmodern 
har annan verksamhet, men vill lika 
gärna ha plats att tillsamman med hus
modern sköta hemmet. Är något kun
nig i linnesömnad, och om så påfordras 
kan även hjälp lämnas med läxläsning. 
Svar till ”Arbete — Ansvarskänsla”, 
S. Gumælius’ Annonsbyrå, Malmö.

I bildat hem,
där husmor saknas önskas plats. Sö
kanden innehar kompetens att med 
sparsamhet och omtanke, sköta och 
förestå ett hem. Kunnig i matlagning, 
sömnad m. m. Utm. rekom. Svar till 
”English spoken”, Ludvika p. r.

Plats önskas som

vårdarinna
hos någon äldre herre eller dam, där 
jungfru finnes. Referenser givas och 
önskas. Svar till ”40 år”, Falun p. r.

Doktor X. Kjellbergs
Kurs i massage och sjukgymnastik.
(28:de årskursen.) Begär prospekt I 

Stockholm.Holländaregatan 3.

Professor PATRIK HAGLUNDf
Gymnastisk-Ortopedisk-Kirurgiska Privatklinik.
R. T. 75025, Stureg. 62, Sthlm. N. 8301. 
För behandling av hållnings- och rö
relseorganens skador, sjukdomar, defor- 

miteter och funktionsrubbningar.

D:r A. Karsten
Medicinskt Elektricitets-,
Ljus- och Röntgeninstitut

Kungsg. 60, STOCKHOLM
Behandling av '

rmtåmatisha åkommor*

Göteborgs Gymnastiska Institut
östra Hamngatan 45, Göteborg 1. 

Fullständigaste specialkurs i 
Massage och Sjukgymnastik 

samt nutida moderna fysikaliska 
behandlingsmetoder. Ny kurs bör
jar den 15 januari. Rekvirera vårt 

nya illustr. prospekt.

Gymnastikdirektörsexamen
avlägges efter 2-årig kurs av kvinnliga 
elever vid

Ny kurs börjar 15 sept.
Prospekt Major J, G. Thulin, LUND.

INACKORDERINGAR
Doktopinnan Vilma Etikmaonm 

Vilohem
beläget 15 min. skogsväg från Arvika. 
Adr. Högåsen, Arvika. Bröstklena mot
tagas ej.

DIVERSE

Korrespondensundervisning i

Pianospelning, Fiolspelning, 
Harmonilära,

mässingsinstrument. Prospekt gratis på 
begäran. Musikdirektör C. Ekberg, 
Villa Strandtorp A, Tjörnarp.

Ung lantbrukaredotter
önskar att mot fritt vivre, å större 
herrgård, där jungfru finnes, under er
faren husmoders ledning lära allt som 
förekommer i ett bättre hem, speciellt 
matlagning och konservering. Helst i 
Göteborgs närhet. Svar till ”1 : sta 
Febr. 1923”, Annons-Krantz, Göteborg.

Några unga, bildade flickor
emottagas i vårt hem och meddelas ra
tionell undervisning i enkl. och finare 
matlagn., bakn., konserv, och allt, som 
hör till ett bättre hem i kläd- o. linne
söm, handarb. och vävn. för utex. lär. 
Insikter i en värdinnas plikter. Glatt 
hemliv. God omvårdnad. Prima ref. 
Tillfälle deltaga i trädgårdsskötsel. Rid
häst. Närmare meddelar Majorskan E. 
Carlquist, Järna.

SJU
dagar i veckan 

läses en annons I

:__ IDUN

Ig. v. sydows

SÅNG- o. MUSIKINSTITUT j
I 1 Davidbagaresg. R. T. 94 33. 

STOCKHOLM

INGENIÖRS-AKADEMI
Wismar a. d, Ostsee

Prospekt från sekretariatet I
Mattis Kosacks Skola

BRAHEG. 7 B, STOCKHOLM. 
Rt. 701 56.

Lämnar undervisning i all sorts prak
tisk klädsömnad samt målning.

CEGRELLERS
Dan s institut,

Järntorgspalatset. 
Norra Allégat. 1. 

GÖTEBORG.

Danskurser - Prioat- 

lektioner - Kotterier 
Anmälningar pr telef. 

163 09.

Lait Antiphélique
borttager fräknar, finnar, fnassel och 
rynkor, samt gör huden fast och jämn. 
Pris kr. 6: 50 + porto. Försändes 
diskret.

A.-B. Franska Parfymmagasinet,
21 Drottninggatan, Stockholm. 

Hovleverantör.

Parafininjektioner,
plastiska operationer, sårbehandling av 
leg. läkare och specialister. Massage, 
värmebehandling: violetta strålar m. 
m. Reuminstitut. Allm. N. 209 93. 
Mästersamuelsgatan 18, 2 tr., Stock
holm. Hiss, mottagn. 11—3.

liärarbeten
Alla slag utföras av Fru Karin Ols

son, V :a Storbyn, Våmhus. Flätor på 
lager i alla prislägen. Insänd prov. 

Brev besvaras mot porto

S:ta B i r g i 11 a s k o lan
Rikstel. 141 08. Regeringsgatan 19—21, Stockholm, Norr 51 90.

Grundad 1910.
Förnämsta läroanstalt för kvinnligt praktiskt handarbete.

Undervisning i klädsöm, linnesöm, barnkläder, allt slags konstbroderi och 
spetsar, monteringar etc. Anmälan till vårterminen som börjar 15 januari 
mottages dagl. 10—5. Lägre avgifter för affärsanställda i aftonkurserna. 6 
friplatser varav 3 disponeras av Sv. Adelsförbundet. Originalmodeller till ele
vernas disposition. Slutna sällskap lägre avgifter enligt överenskommelse.

EMMY FICK, f. Kylander.

Helpension för* flickor
(f. d. Aringsbergs) Språk- och hushållsskolan å Teleborgs slott, 

högt beläget i skog vid sjö, 3 km. från Växjö. Modern inredning, komfort, 
värmeledning. Undervisning enl. flickskolan^ kurser i alla skolämnen t. o. m. 
8 : de^ klassen samt i musik. Särskild kurs för unga flickor, vilka önska lära 
hushåll och all slags sömnad samt förkovra sig i språk. Exam skolköks- och 
handarbetslär. Infödda språklär. Elever mottagas även under pågående termin, 
om plats finnes. Prospekt på begäran. Teleborg, Växjö. Rt. Växjö 199.

 ELSA KJELLANDER.

TECHNIKUM ILMENAU i/THÜR.

Ingeniörsakademi för elektroteknik och maskinbyggnadskonst.
Prosp. gratis.

Systrarna E. Nilssons Sömnadsskola
Jungfrugatan 5, Stockholm.

Kurserna i Kläd- och Linnesömnad börja åter den 15 jan.
Begär prospekt. Tel. Österm. 3017.
^i™™

Bergsbrunna-skolan
centralt och vackert belägen (emellan Sthlm—Uppsala) bör
jar ny kurs den 18 januari. Grundlig undervisning i alla 
slags hushållsgöromål, vävning och sömnad m. m. Valfrihet 
i undervisningen! Tidsenliga metoder:: Trevligt hemliv!

Närmare upplysn. på Skolan, adr. Bergsbrunna. Riks-tel. 
Nr 10.

Johanna Brunssons Vävskola
Kungsgatan 70, Stockholm,

som under 1923 haft en verksamhet av 50 år, börjar inst. vårtermin 16 jan. 
Kurser för:
Utbildning av Vävlärarinnor, Arbetsförestånderskor, Yrkesväverskor, 

Hemvävning.
Praktiska vävkurser .................................................... 16 jan.—16 juni.
Teoretisk vävkurs ......................................................... 16 febr.—6 april.

Mönsterritnings- och Föreläsningskurser i textilkonstens historia vardera 
två kvällstimmar i veckan 15 febr.—15 maj.

— Prospekt. — Telef. 133 63. Norr 4 37.

Gunilla-Skolan, Uppsala
Grundad 1911. Gamla Torget 2. Rikstelefon 370.
HUSMODERSKURS för bildade unga flickor börjar den 25 januari 1923. 
SYKURSER i linnesöm, klädsöm och barnkläder börja den 8 februari.

Nya rymliga lokaler!
Prospekt och närmare upplysningar på begäran.

KARIN GERLE. ANNA SCHENSTRöM.

Elsa Philips Husmoderskola,
Stockholm, Karla vägen 25 (f. d. 1 A),

börjar sin 30 :de kurs för bildade unga flickor den 28 jan. 1923. Under
visning i enklare och finare matlagning bakning, konservering och inlägg
ningar av bär, frukt, grönsaker och kött; vegetarisk matlagning, sjukmat
lagning, uppköp, födoämneslära, hushållets ekonomi m. m. Olika kurser. 
Examinerade lärarinnor. Förbereder inträde till lärarinnekurser i huslig 
ekonomi.

Prospekt, ref. och närmare upplysningar på begäran.
A. T. Ü. 1310. ELSA PHILIP, Stockholm.

Bröderna Påhlmans Handelsinstitut
R. T. 56 06. Drottninggat. 71 C, 1 o. 2 tr. St.-T. N. 84 
Statsunderstött handelsläroverk under statsinspektion.

42 :a läsåret. Fullständigt Handelsinstitut. 2-årig kurs. 1-årig kurs. Bank
kurs. Kurs i särskilda ämnen. Teoretisk o. praktisk utbildning. Vårterminen 
börjar 15 januari. Prospekt på begäran. STYRELSEN.

börjar 1 febr. 1923 ny kurs på 4 månader. Undervisning meddelas i finare 
och enklare matlagning även vegetarisk, linne- och klädsömnad, vävning samt 
främmande språk.

Prospekt och närmare upplysningar lämnas av
Gertrud Walin och Signe Philip.

Leksand. Rt. 193.

Hösterums Husmoderskola
börjar vårkursen 15 jan. eller 1 febr. 1923. All slags matlagning, sömnad, 
vävning etc. Fackutbildade lärarinnor. Pris 150 kr. i mån. Upplysn. och 
prosp. mot porto genom Fru S. af Ekenstam, Hösterum, Söderköping.

Strengnäs Husmodersskola
Husmoderskurs 15 febr.—31 maj. Kädsömnadskurs börjar 1 mars. Grundlig 

undervisning. Gott hem. Prospekt mot porto gen. Fru M. Braune, adr. f. n. 
Molins pensionat, Riddaregatan 29, Stockholm.

TRÄDGÅRDSKURS
för kvinnliga elever vid Torshäll, Leksand 1 apr.—31 okt. — 16: de kursen. 
Extra elever även på kortare tid. Vegetarisk kost. Ref., prosp. och vidare 
upplysningar på begäran.

LILLIE LANDGREN. MÄRTA PHILIP.
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KROK AN

blancl toalett-tvälar är 
sedan mânga ôr 

tillbaka

YVY»TVÅI/EN
AnvMndes a v tusenden 

och återtusenden 
dagligen

AKTIEBOLAGET YVY-FABRIKEN
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mmmis
K- o - n -j*- &-A -1 !

"Fekt" ekar konfektnisses 
gälla falsett genom salongen, 
där mellanaktsmusikens dis
kreta rytm till hälften drunk
nat i sorlet. — "Konfekt”!

På teatern eller biografen, i konsertsalen eller 
mellan jazzstegen, överallt längta damerna 
efter sin konfekt Kavaljeren vet det, och 
den uppmdrktamme vet också vad han skall 
välja: en påse Cloetta» utsökta konfekt.

Cdoettas
NvrJm, iUUa

Ammsé fv+rmUi.
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Den nya lampan

— s

Oyat är et! dyrbarl organ, \ 
som måsto skyddas

ögat skadas och försvagas av det skarpa ljuset | 
från de vanliga, oskyddade elektriska glödlamporna. |
Philips Argenta-Lampa skyddar ögat effektivt mot skad- jj 
lig inverkan ty den fördelar ljuset jämnt och behagligt I 
åt alla sidor och lampans hela ballong är vitlysande. |
Philips Argenta-Lampa av mjölkglas behöver ej döljas 1 
i kupor eller glober.
Philips Argenta-Lampa finnes att köpa i varje elektrisk I 
affär.

philips!
argenta!

Har NI pä prov köpt en 
Philips Argenta byter NI 
snart ut alla Ed-a lam
por mot Philips Argenta.

............................. .................................

ärnåqol,
V0U7,

som börjar att få tunt hår. De säga att det beror på 
undernäring av håret, och att det finnes ett hårnärings
medel för invärtes bruk, som kommer håret att växa 
och frodas. Det måste du försöka! Läs här:

Humagsolan tillför håret genom blodet just de speci
fika ämnen det för sitt bestånd och utveckling kräver. 
En normal Humagsolankur varar 2—3 månader, är full
komligt oskadlig och skänker redan efter 6—8 veckor 
hårväxten en starkt ökad livaktighet. Till salu d apo
teken i Stockholm, Göteborg, Malmö och Norrköping 
i förpackning för 1 månads bruk. Begär prospekt! Mer 
än 500 läkare bl a. professorerna Unna, Blaschko och 
Cassel intyga, att de nått förvånande goda resultat med

HUMAGSOLAN
Professor Zuntz

Hår näringsmedel
för invärtes bruk

Postorder expedieras och prospekt sändes 
gratis och franko från

Huvuddepöt:
Apoteket Elefanten, Stockholm
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__  ^g __ Svenska Tryckeriaktiebolaget, Stockholm 1923


